

Test Booklet No. ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਨੰ.	This booklet contains 48 pages. ਇਸ ਬੁੱਕਲੈਟ ਵਿੱਚ 48 ਪੰਨੇ ਹਨ।	PAPER-32 / ਪੇਪਰ - 32 Test Booklet / ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ	Test Booklet Series ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਸੀਰੀਜ਼																								
			BA																								
Do not open this Test Booklet until you are asked to do so. ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਤੁਹਾਨੂੰ ਕਿਹਾ ਨਹੀਂ ਜਾਂਦਾ, ਉਦੋਂ ਤੱਕ ਇਸ ਟੈਸਟ ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਨੂੰ ਨਾ ਖੋਲੋ।																											
Read the instructions carefully as given on the back cover of this booklet. ਇਸ ਬੁੱਕਲੈਟ ਦੇ ਪਿਛੇ ਕਵਰ 'ਤੇ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਨਾਲ ਪੜ੍ਹੋ।																											
Allowed Time: 120 Minutes ਪ੍ਰਵਾਨਤ ਸਮਾਂ: 120 ਮਿੰਟ		Maximum Marks: 400 ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਅੰਕ : 400																									
<p>1. The OMR Answer Sheet is inside this Test Booklet. Once directed, you have to open the top seal of Test Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Black Ball Point pen only.</p> <p>2. The test is of 120 minutes duration and consists of 100 objective type questions. Each question carries 4 marks for correct answer and -1 mark for an incorrect answer.</p> <p>3. Use Black Ball Point Pen only.</p> <p>4. Make sure that you enter the correct Test Booklet Series Code in the Answer Sheet and it is same as mentioned in Test Booklet.</p> <p>5. Rough work may be done only in the space provided in the Test Booklet.</p> <p>6. The answers are to be marked on the OMR Answer Sheet only. Mark your responses carefully. No whitener/ eraser / blade is allowed for changing answers.</p> <p>7. After opening of the Test Booklet, please ensure that there is no misprint in the Question Paper, the Test Booklet is not torn or has blank pages in it. In case any such discrepancy is found in Test Booklet, you need to bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by another Test Booklet of same series.</p> <p>8. For any question, if there is any discrepancy between Punjabi & English version of question, then the English version of the question shall be considered as final.</p> <p>9. Details of Sections in Question Paper:</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">Section</th> <th style="text-align: center;">Subjects</th> <th style="text-align: center;">No. of Questions</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">Section-1</td> <td style="text-align: center;">General Awareness</td> <td style="text-align: center;">50</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Section-2</td> <td style="text-align: center;">Quantitative Aptitude and Numerical Skills</td> <td style="text-align: center;">30</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Section-3</td> <td style="text-align: center;">Punjabi Language</td> <td style="text-align: center;">20</td> </tr> </tbody> </table>	Section	Subjects	No. of Questions	Section-1	General Awareness	50	Section-2	Quantitative Aptitude and Numerical Skills	30	Section-3	Punjabi Language	20	<p>1. ਓਐਮਆਰ ਉੱਤਰ-ਸੀਟ ਇਸ ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਦੇ ਅੰਦਰ ਹੈ। ਹਾਇਟ ਹੋਣ ਤੇ, ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਦੀ ਉਪਰਲੀ ਸੀਲ ਖੋਲੋ, ਉੱਤਰ-ਸੀਟ ਕੱਢੋ ਅਤੇ ਸਿਰਫ ਕਾਲੇ ਬਾਲ ਪੁਆਇੰਟ ਪੈਨ ਨਾਲ ਵੇਰਵਿਆਂ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਨਾਲ ਭਰੋ।</p> <p>2. ਇਹ ਪ੍ਰੀਖਿਆ 120 ਮਿੰਟ ਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚ 100 ਅੱਬਜੈਕਟਿਵ ਕਿਸਮ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਸਹੀ ਉੱਤਰ ਲਈ 4 ਅੰਕ ਅਤੇ ਗਲਤ ਉੱਤਰ ਲਈ -1 ਅੰਕ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।</p> <p>3. ਕੇਵਲ ਕਾਲੇ ਬਾਲ ਪੁਆਇੰਟ ਪੈਨ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰੋ।</p> <p>4. ਇਹ ਸੁਨਿਸ਼ਚਿਤ ਕਰੋ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਉੱਤਰ ਪੱਤਰੀ ਵਿੱਚ ਸਹੀ ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਸੀਰੀਜ਼ ਕੋਡ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਬੁੱਕਲੈਟ ਵਿੱਚ ਦੱਸੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹੀ ਹੈ।</p> <p>5. ਕੱਚਾ ਕੰਮ ਸਿਰਫ ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀ ਜਗ੍ਹਾ ਵਿੱਚ ਹੀ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।</p> <p>6. ਉੱਤਰ ਸਿਰਫ ਓਐਮਆਰ ਉੱਤਰ ਸੀਟ ਤੇ ਹੀ ਚਿੰਨ੍ਹ ਕੀਤੇ ਜਾਣੇ ਹਨ। ਆਪਣੇ ਉੱਤਰ ਧਿਆਨ ਨਾਲ ਚਿੰਨ੍ਹ ਕਰੋ। ਉੱਤਰ ਬਦਲਣ ਲਈ ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਾਈਟਨਰ/ ਰਾਬੜ/ ਬਲੇਂਡ ਦੀ ਆਗਿਆ ਨਹੀਂ ਹੈ।</p> <p>7. ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਖੇਲ੍ਹਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਤੁਸੀਂ ਇਹ ਚੈਕ ਕਰੋ ਕਿ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਗਲਤ ਪੰਨ੍ਹ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਵਿੱਚ ਫਟੇ ਜਾਂ ਖਾਲੀ ਪੰਨੇ ਨਹੀਂ ਹਨ। ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਵਿੱਚ ਅਜਿਹੀ ਕੋਈ ਵੀ ਖਾਮੀ ਪਾਏ ਜਾਣ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ, ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਸਦੀ ਨਿਗਰਾਨ ਦੇ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਲਿਆਉਣ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸਨੂੰ ਉਸੇ ਲੜੀ ਦੀ ਇੱਕ ਹੋਰ ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਨਾਲ ਬਦਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।</p> <p>8. ਕਿਸੇ ਵੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਈ, ਜੇਕਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ ਪੰਜਾਬੀ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਸੰਸਕਰਣ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਅੰਤਰ ਪਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਸੰਸਕਰਣ ਨੂੰ ਅੰਤਮ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।</p> <p>9. ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਵਿੱਚ ਭਾਗਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ:</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">ਭਾਗ</th> <th style="text-align: center;">ਵਿਸ਼ੇ</th> <th style="text-align: center;">ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">ਭਾਗ -1</td> <td style="text-align: center;">ਜਨਰਲ ਅਵੇਅਰਨੈਸ</td> <td style="text-align: center;">50</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">ਭਾਗ -2</td> <td style="text-align: center;">ਕੁਆਂਟੀਟੀਟਿਵ ਐਪਟੀਟਿਊਡ ਔਂਡ ਠੁਮੈਰੀਕਲ ਸਕਿਲਜ਼</td> <td style="text-align: center;">30</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">ਭਾਗ -3</td> <td style="text-align: center;">ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਗਾਈਜ਼</td> <td style="text-align: center;">20</td> </tr> </tbody> </table>	ਭਾਗ	ਵਿਸ਼ੇ	ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ	ਭਾਗ -1	ਜਨਰਲ ਅਵੇਅਰਨੈਸ	50	ਭਾਗ -2	ਕੁਆਂਟੀਟੀਟਿਵ ਐਪਟੀਟਿਊਡ ਔਂਡ ਠੁਮੈਰੀਕਲ ਸਕਿਲਜ਼	30	ਭਾਗ -3	ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਗਾਈਜ਼	20	<p>Name of the candidate (In Capital) ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਦਾ ਨਾਮ (ਵੱਡੇ ਅੱਖਰਾਂ ਵਿੱਚ)</p> <p>Roll Number / ਰੇਲ ਨੰਬਰ</p> <p>Name of Test Center / ਟੈਸਟ ਸੈਂਟਰ ਦਾ ਨਾਮ</p> <p>Signature of the Candidate within box / ਬਾਕਸ ਦੇ ਅੰਦਰ ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੇ ਹਸਤਾਖਰ</p> <p>In figures (ਅੰਕਿਤਿਆਂ ਵਿੱਚ)</p> <p>In words (ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ)</p> <p>Signature of the Invigilator within box / ਬਾਕਸ ਦੇ ਅੰਦਰ ਨਿਗਰਾਨ ਦੇ ਹਸਤਾਖਰ</p>	
Section	Subjects	No. of Questions																									
Section-1	General Awareness	50																									
Section-2	Quantitative Aptitude and Numerical Skills	30																									
Section-3	Punjabi Language	20																									
ਭਾਗ	ਵਿਸ਼ੇ	ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ																									
ਭਾਗ -1	ਜਨਰਲ ਅਵੇਅਰਨੈਸ	50																									
ਭਾਗ -2	ਕੁਆਂਟੀਟੀਟਿਵ ਐਪਟੀਟਿਊਡ ਔਂਡ ਠੁਮੈਰੀਕਲ ਸਕਿਲਜ਼	30																									
ਭਾਗ -3	ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਗਾਈਜ਼	20																									

GENERAL AWARENESS

- Q1** In April 2022, the Government of Gujarat in collaboration with the Ministry of Culture organised a five-day cultural fair named Madhavpur Mela to celebrate the sacred union of which deities?
- (A) Krishna and Rukmini
(B) Shiva and Parvati
(C) Vishnu and Lakshmi
(D) Brahma and Saraswati
- Q2** Which organisation signed a tripartite MoU with SBI and National Culture Fund for the Development of Atmanirbhar Bharat Centre for Design at Red Fort, Delhi, in February 2022?
- (A) Indira Gandhi National Centre for the Arts
(B) Indian National Trust for Art and Cultural Heritage
(C) India Foundation for the Arts
(D) Centre for Cultural Resources and Training
- Q1** ਅਪ੍ਰੈਲ 2022 ਵਿੱਚ, ਗੁਜਰਾਤ ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਮੰਤਰਾਲੇ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਮਾਧਵਪੁਰ ਮੇਲਾ ਨਾਮੀ ਪੰਜ-ਰੋਜ਼ਾ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਮੇਲਾ ਕਿਹੜੇ ਦੇਵੀ-ਦੇਵਤਿਆਂ ਦੇ ਪਵਿੱਤਰ ਮਿਲਣ ਨੂੰ ਮਨਾਉਣ ਲਈ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ?
- (A) ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਅਤੇ ਰੁਕਮਣੀ
(B) ਸ਼ਿਵ ਅਤੇ ਪਾਰਵਤੀ
(C) ਵਿਸ਼ਨੂ ਅਤੇ ਲਕਸ਼ਮੀ
(D) ਬ੍ਰਾਹਮਾ ਅਤੇ ਸਰਸਵਤੀ
- Q2** ਕਿਹੜੀ ਸੰਸਥਾ ਨੇ ਫਰਵਰੀ 2022 ਵਿੱਚ ਲਾਲ ਕਿਲ੍ਹੇ, ਦਿੱਲੀ ਵਿਖੇ ਆਤਮਨਿਰਭਰ ਭਾਰਤ ਸੈਂਟਰ ਫੌਰ ਡਿਜ਼ਾਈਨ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਲਈ SBI ਅਤੇ ਨੈਸ਼ਨਲ ਕਲਾਰਲ ਫੌਂਡੇਸ਼ਨ ਦੇ ਨਾਲ ਇੱਕ ਤਿਨ-ਪੱਖੀ ਸਮਝੌਤਾ ਕੀਤਾ ਸੀ?
- (A) ਇੰਦਰਾ ਗਾਂਧੀ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਲਾ ਕੇਂਦਰ (Indira Gandhi National Centre for the Arts)
(B) ਇੰਡੀਅਨ ਨੈਸ਼ਨਲ ਟ੍ਰਾਸਟ ਫੌਰ ਆਰਟ ਐਂਡ ਕਲਾਰਲ ਹੈਰੀਟੇਜ (Indian National Trust for Art and Cultural Heritage)
(C) ਇੰਡੀਆ ਫਾਊਂਡੇਸ਼ਨ ਫਾਰ ਦ ਆਰਟਸ (India Foundation for the Arts)
(D) ਸੈਂਟਰ ਫੌਰ ਕਲਾਰਲ ਰਿਸੋਰਸਸ ਐਂਡ ਟ੍ਰੈਨਿੰਗ (Centre for Cultural Resources and Training)

- Q3 In May 2022, India's boxer Nikhat Zareen created history by winning a gold medal in which category at the IBA Women's World Boxing Championships?
- (A) 46 kg flyweight category
(B) 52 kg flyweight category
(C) 42 kg flyweight category
(D) 55 kg flyweight category
- Q3 ਮਈ 2022 ਵਿੱਚ, ਭਾਰਤ ਦੀ ਮੁੱਕੇਬਾਜ਼ੀ ਨਿਖਤ ਜ਼ਰੀਨ ਨੇ IBA ਮਹਿਲਾ ਵਿਸ਼ਵ ਮੁੱਕੇਬਾਜ਼ੀ ਚੈਪੀਅਨਸ਼ਿਪ ਵਿੱਚ ਕਿਸ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਵਿੱਚ ਸੋਨ ਤਮਗਾ ਜਿੱਤ ਕੇ ਇਤਿਹਾਸ ਰਚਿਆ?
- (A) 46 ਕਿਲੋਗ੍ਰਾਮ ਫਲਾਈਵੈਟ ਸ਼੍ਰੇਣੀ
(B) 52 ਕਿਲੋਗ੍ਰਾਮ ਫਲਾਈਵੈਟ ਸ਼੍ਰੇਣੀ
(C) 42 ਕਿਲੋਗ੍ਰਾਮ ਫਲਾਈਵੈਟ ਸ਼੍ਰੇਣੀ
(D) 55 ਕਿਲੋਗ੍ਰਾਮ ਫਲਾਈਵੈਟ ਸ਼੍ਰੇਣੀ
- Q4 How many gold medals did India win in the Archery Asia Cup 2022 Stage 2 campaign held in Sulaymaniyah, Iraq, in May 2022?
- (A) Six
(B) Eight
(C) Seven
(D) Four
- Q4 ਮਈ 2022 ਵਿੱਚ, ਇਰਾਕ ਦੇ ਸੁਲੇਮਾਨੀਆਹ ਵਿੱਚ ਆਯੋਜਿਤ ਤੀਰਅੰਦੂਜ਼ੀ ਏਸ਼ੀਆ ਕੱਪ 2022 ਪੜਾਅ 2 ਮੁਹੰਮ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਨੇ ਕਿੰਨੇ ਸੋਨ ਤਗਮੇ ਜਿੱਤੇ?
- (A) ਛੇ
(B) ਅੱਠ
(C) ਸੱਤ
(D) ਚਾਰ

Q5 In March 2022, the Reserve Bank of India along with the National Payment Corporation of India launched a 24-hour information hotline for digital payment of goods and services. What is the name of this service?

- (A) DigiCASHe
- (B) DigiKwik
- (C) DigiSaathi
- (D) DigiMitra

Q6 In April 2022, which country launched the Trade and Technology Council with European Commission (EU) in 2022 after USA?

- (A) India
- (B) China
- (C) Australia
- (D) New Zealand

ਮਾਰਚ 2022 ਵਿੱਚ, ਭਾਰਤੀ ਰਿਜ਼ਰਵ ਬੈਂਕ ਨੇ ਨੈਸ਼ਨਲ ਪੇਮੈਂਟ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਆਫ ਇੰਡੀਆ ਦੇ ਨਾਲ ਮਿਲ ਕੇ ਵਸਤੂਆਂ ਅਤੇ ਸੇਵਾਵਾਂ ਦੇ ਡਿਜੀਟਲ ਭੁਗਤਾਨ ਲਈ ਇੱਕ 24-ਘੰਟੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਾਟਲਾਈਨ ਸੇਵਾ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤੀ। ਇਸ ਸੇਵਾ ਦਾ ਨਾਮ ਕੀ ਹੈ?

- (A) ਡਿਜੀਕੈਸ਼ (DigiCASHe)
- (B) ਡਿਜੀਕਵਿਕ (DigiKwik)
- (C) ਡਿਜੀਸਾਥੀ (DigiSaathi)
- (D) ਡਿਜੀਮਿਤਰ (DigiMitra)

ਅਪ੍ਰੈਲ 2022 ਵਿੱਚ, ਕਿਸ ਦੇਸ਼ ਨੇ US ਤੋਂ ਬਾਅਦ 2022 ਵਿੱਚ ਯੂਰੋਪਿਧਨ ਕਮਿਸ਼ਨ (EU) ਦੇ ਨਾਲ ਵਪਾਰ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕੀ ਪ੍ਰੀਸ਼ਦ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਕੀਤੀ?

- (A) ਭਾਰਤ
- (B) ਚੀਨ
- (C) ਆਸਟ੍ਰੇਲੀਆ
- (D) ਨਿਊਜ਼ੀਲੈਂਡ

Q7 Which content creator became India's first United Nations Development Program (UNDP) youth climate champion, in January 2022?

- (A) Prajakta Koli
- (B) Bhuvan Bam
- (C) Kusha Kapila
- (D) Ashish Chanchlani

Q8 What is the name of the rocket launched in October 2021, by Korea Space Launch Vehicle II, its first domestically developed space rocket?

- (A) Nuri
- (B) Jugnu
- (C) Pratham
- (D) Mir

ਜਨਵਰੀ 2022 ਵਿੱਚ, ਕਿਹੜਾ ਸਮਗਰੀ ਨਿਰਮਾਤਾ ਭਾਰਤ ਦਾ ਪਹਿਲਾ ਸੰਯੁਕਤ ਰਾਸ਼ਟਰ ਵਿਕਾਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (UNDP) ਦੁਖ ਕਲਾਈਮੇਟ ਚੈਂਪੀਅਨ ਬਣਿਆ?

- (A) ਪਰਾਜਕਤਾ ਕੋਲੀ
- (B) ਭੁਵਨ ਬਾਮ
- (C) ਕੁਸ਼ਾ ਕਪਿਲਾ
- (D) ਆਸ਼ੀਸ਼ਾ ਚੰਚਲਾਨੀ

ਅਕਤੂਬਰ 2021 ਵਿੱਚ ਪਹਿਲੇ ਸੁਦੇਸੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਵਿਕਸਤ, ਕੋਰੀਆ ਸਪੇਸ ਲਾਂਚ ਵਹੀਕਲ II ਦੁਆਰਾ ਲਾਂਚ ਕੀਤੇ, ਸਪੇਸ ਰਾਕੇਟ ਦਾ ਨਾਮ ਕੀ ਹੈ?

- (A) ਨੂਰੀ
- (B) ਜੁਗਾਂਦੂ
- (C) ਪ੍ਰਥਮ
- (D) ਮੀਰ

Q9 Supreme Court judgment in Ellora Paper Mills Ltd. vs. State of MP (2022) 3 SCC 1 deals with:

- (A) award of excess claims under the Arbitration and Conciliation Act, 1986
- (B) remission of matter to arbitrator under the Arbitration and Conciliation Act, 1986
- (C) appointment of arbitrator under the Arbitration and Conciliation Act, 1986
- (D) earlier arbitral tribunal having lost its mandate cannot be permitted to continue under the Arbitration and Conciliation Act, 1986

ऐलोरा पेपर मिल्ज लिमिटेड बनाम ऐमपी राज (2022) ਵਿੱਚ ਸੁਪਰੀਮ ਕੋਰਟ ਦਾ ਫੈਸਲਾ 3 SCC 1 ਇਸ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੈ:
(A) ਆਰਬਿਟਰੇਸ਼ਨ ਐਂਡ ਕੰਸ਼ਿਲੀਏਸ਼ਨ ਐਕਟ, 1986 ਦੇ ਅਧੀਨ ਵਾਧੂ ਦਾਵਿਆਂ ਦਾ ਅਵਾਰਡ
(B) ਮਧਿਅਤਾ ਅਤੇ ਸੁਲਹ ਅਧਿਨਿਯਮ 1986 ਦੇ ਤਹਤ ਮਧਿਅਤ ਨੂੰ ਮਾਮਲੇ ਦੀ ਮੁਆਫੀ
(C) ਮਧਿਅਤਾ ਅਤੇ ਸੁਲਹ ਅਧਿਨਿਯਮ 1986 ਦੇ ਤਹਤ ਮਧਿਅਤ ਦੀ ਨਿਯੁਕਤੀ
(D) ਪਹਿਲਾਂ ਮਧਿਅਤ ਨਜਾਖਾਧਿਕਰਨ ਨੇ ਆਪਣਾ ਹੁਕਮ ਗਵਾਤਾ ਸੀ, ਉਸਨੂੰ ਮਧਿਅਤਾ ਅਤੇ ਸੁਲਹ ਅਧਿਨਿਯਮ 1986 ਦੇ ਤਹਿਤ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ

Q10 In which year did the Central Government notify the Consumer Protection (Jurisdiction of District Commissions, State Commissions and National Commission) Rules under the Consumer Protection Act, 2019?

- (A) 2019
- (B) 2020
- (C) 2021
- (D) 2022

Q11 A buried, watertight tank designated and constructed to receive and partially treat raw domestic sanitary wastewater is called _____.

- (A) rotten tank
- (B) septic tank
- (C) putrefying tank
- (D) decaying tank

Q10 ਕਿਸ ਸਾਲ ਵਿਚ ਕੇਂਦਰੀ ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਉਪਭੋਕਤਾ ਸੁਰੱਖਿਆ ਐਕਟ, 2019 ਦੇ ਅਧੀਨ ਉਪਭੋਕਤਾ ਸੁਰੱਖਿਆ (ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਕਮਿਸ਼ਨਾਂ, ਰਾਜ ਕਮਿਸ਼ਨਾਂ ਅਤੇ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਮਿਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਖੇਤਰ) ਨਿਯਮਾਂ ਨੂੰ ਅਧਿਸ਼ੁਚਿਤ ਕੀਤਾ ਸੀ?

- (A) 2019
- (B) 2020
- (C) 2021
- (D) 2022

Q11 ਕੱਢੇ ਘਰੇਲੂ ਨਿਰੋਗ ਗੰਦੇ ਪਾਣੀ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਅੰਸ਼ਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਉਪਚਾਰ ਕਰਨ ਵਾਸਤੇ ਜਮੀਨ ਵਿੱਚ ਦੱਬੇ ਜਾਣ ਲਈ ਡਿਜਾਇਨ ਅਤੇ ਨਿਰਮਿਤ ਕੀਤੇ ਜਲ ਰੋਧੀ ਟੈਂਕ ਨੂੰ ਕੀ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ?

- (A) ਰੱਟੇਨ ਟੈਂਕ (rotten tank)
- (B) ਸੈਪਟਿਕ ਟੈਂਕ (septic tank)
- (C) ਪਿਊਰੀਫਾਇੰਗ ਟੈਂਕ (putrefying tank)
- (D) ਡਿਕੋਇੰਗ ਟੈਂਕ (decaying tank)

- Q12 On 13 April, 1919, which of the following incidents took place in India?
- (A) Kakori Conspiracy
(B) Jallianwala Bagh Massacre
(C) Chauri-Chaura Incident
(D) Komagata Maru Incident
- Q12 ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ 13 ਅਪ੍ਰੈਲ, 1919 ਨੂੰ, ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੀ ਘਟਨਾ ਹੋਈ?
- (A) ਕਾਕੋਰੀ ਕਾਂਡ
(B) ਜਲਿਆਂਵਾਲਾ ਬਾਗ ਕਤਲੇਅਮ
(C) ਚੌਰੀ-ਚੌਰਾ ਘਟਨਾ
(D) ਕਾਮਾਗਾਟਾ ਮਾਰੂ ਘਟਨਾ
- Q13 Which Indian monument is popularly known as 'The Arc de Triomphe of the East'?
- (A) Charminar
(B) Mysore Palace
(C) Khajuraho
(D) Golconda Fort
- Q13 ਕਿਹੜਾ ਭਾਰਤੀ ਸਮਾਰਕ 'ਦ ਆਰਕ ਡੀ ਟ੍ਰੈਮਫ਼ ਔਂਫ ਦ ਈਸਟ (The Arc de Triomphe of the East)' ਦੇ ਨਾਮ ਵਜੋਂ ਲੋਕ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਹੈ?
- (A) ਚਾਰਮਿਨਾਰ
(B) ਮੈਸੂਰ ਪੈਲੇਸ
(C) ਖੁਜਰਾਹੇ
(D) ਗੋਲਕੁੰਡਾ ਦਾ ਕਿਲਾ
- Q14 The Malayalam language is largely spoken in which of the following Indian states?
- (A) Kerala
(B) Tamil Nadu
(C) Karnataka
(D) Goa
- Q14 ਮਲਿਆਲਮ ਭਾਸ਼ਾ ਵੱਡੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੇ ਭਾਰਤੀ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਬੋਲੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ?
- (A) ਕੇਰਲਾ
(B) ਤਮਿਲਨਾਡੂ
(C) ਕਰਨਾਟਕ
(D) ਗੋਆ

- Q15** Bombay House located in Mumbai is the headquarters of which of the following companies?
- (A) Tata Group
(B) Reliance Industries
(C) State Bank of India
(D) Godrej
- Q15** ਮੁੰਬਈ ਵਿੱਚ ਬਾਂਬੇ ਹਾਊਸ (Bombay House) ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਸ ਕੰਪਨੀ ਦਾ ਮੁੱਖ ਦਫ਼ਤਰ ਹੈ?
- (A) ਟਾਟਾ ਗਰੁੱਪ
(B) ਰਿਲਾਈਂਸ ਇੰਡੀਆਨ ਟ੍ਰੈਨੀਜ਼
(C) ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਑ਫ਼ ਇੰਡੀਆ
(D) ਗੋਦਰੇਜ਼
- Q16** Under which of the following policies is India focusing to become a globally competitive manufacturing hub?
- (A) Stand Up India
(B) Make in India
(C) Swabhiman
(D) Pradhan Mantri Mudra Yojana
- Q16** ਭਾਰਤ ਹੇਠ ਦਿੱਤਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੀ ਨੀਤੀ ਦੇ ਤਹਿਤ ਵਿਸ਼ਵ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗੀ ਨਿਰਮਾਣ ਕੇਂਦਰ ਬਣਨ ਉੱਤੇ ਧਿਆਨ ਕੇਂਦਰਿਤ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ?
- (A) ਸਟੈਂਡ ਅੱਪ ਇੰਡੀਆ
(B) ਮੈਕ ਇਨ ਇੰਡੀਆ
(C) ਸਵਾਭਿਮਾਨ
(D) ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਮੁਦਰਾ ਯੋਜਨਾ
- Q17** The term ‘second generation reforms’ is often heard in India in the context of:
- (A) Agriculture reorganization
(B) Economic restructuring
(C) Skill development
(D) GST implementation
- Q17** ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ‘ਦੂਜੀ ਪੀੜ੍ਹੀ ਦਾ ਸੁਧਾਰ’ ਸ਼ਬਦ ਕਿਸਦੇ ਸੰਦਰਭ ਵਿੱਚ ਸੁਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ?
- (A) ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਪੁਨਰ ਗਠਨ
(B) ਆਰਥਿਕ ਪੁਨਰ ਨਿਰਮਾਣ
(C) ਹੁਨਰ ਵਿਕਾਸ
(D) ਜੀ.ਐਸ.ਟੀ ਅਮਲ

Q18 Which of the following dances derives its roots from Tamil Nadu?

- (A) Kuchipudi
- (B) Bhuta Kata
- (C) Bharatanatyam
- (D) Mohiniyattam

Q19 Match the columns.

Terms of Chola administration

- A- Nattar
- B- Kammanaceri
- C- Nagarattars
- D- Palliccanda

Meaning of the terms

- 1- Dwelling area of the artisans
- 2- Trading community that belonged to the Nagaram
- 3- Tax-free villages
- 4- Landholding representatives of an area called Nadu

- (A) A-4, B-3, C-2, D-1
- (B) A-4, B-1, C-2, D-3
- (C) A-3, B-4, C-2, D-1
- (D) A-2, B-3, C-4, D-1

Q18 ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੇ ਨਾਚ ਦਾ ਮੂਲ ਤਾਮਿਲਨਾਡੂ ਹੈ?

- (A) ਕੁਚੀਪੁੜੀ
- (B) ਭੂਟਾ ਕਟਾ
- (C) ਭਰਤਨਾਟਿਆਮ
- (D) ਮੋਹਿਨੀਯਤਮ

Q19 ਕਾਲਮਾਂ ਦਾ ਮੇਲ ਕਰੋ।

ਚੌਲਾ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ

- A- ਨਟਾਰ
- B- ਕਾਮਨਾਕਸੇਰੀ
- C- ਨਗਰਾਤਰਸ
- D- ਪੈਲੀਕੰਡਾ

ਸ਼ਰਤਾਂ ਦਾ ਅਰਥ

- 1- ਕਾਰੀਗਰਾਂ ਦਾ ਨਿਵਾਸ ਖੇਤਰ
- 2- ਵਪਾਰਕ ਭਾਈਚਾਰਾ ਜੋ ਨਾਗਰਮ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਸੀ
- 3- ਟੈਕਸ ਮੁਕਤ ਪਿੰਡ
- 4- ਨਾਡੂ ਨਾਮਕ ਖੇਤਰ ਦੇ ਲੈਂਡ ਹੋਲਡਿੰਗਾਂ ਪ੍ਰਤਿਨਿਧਿ

- (A) A-4, B-3, C-2, D-1
- (B) A-4, B-1, C-2, D-3
- (C) A-3, B-4, C-2, D-1
- (D) A-2, B-3, C-4, D-1

- Q20 Asia's largest tribal festival, the Medharam Jathara is celebrated by which Indian tribe?
- (A) Kurumba tribes
(B) Koyatribe
(C) Adiyan tribe
(D) Halakki Vokkaliga tribe
- Q20 ਏਸ਼ੀਆ ਦਾ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਡਾ ਆਦਿਵਾਸੀ ਤਿਉਹਾਰ, ਮੇਧਰਮ ਜਥਾਰਾਈਸ ਕਿਸ ਭਾਰਤੀ ਕਬੀਲੇ ਦੁਆਰਾ ਮਨਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ?
- (A) ਕੁਰੂਬਾ ਕਬੀਲੇ
(B) ਕੋਯਾ ਕਬੀਲਾ
(C) ਆਦਿਯਾਨ ਕਬੀਲਾ
(D) ਹਾਲਾਕਿ ਵੋਕਾਲੀਗਾ ਕਬੀਲਾ
- Q21 In which of the following cities was Google Map's Street View services launched in India in July 2022?
- (A) Ahmednagar
(B) Nagpur
(C) Chandigarh
(D) Kochi
- Q21 ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਸ਼ਹਿਰਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕਿਸ ਸ਼ਹਿਰ ਵਿਚ ਜੁਲਾਈ 2022 ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਗੁਗਲ ਮੈਪਸ ਸਟ੍ਰੀਟ ਵਿਊ ਸੇਵਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ?
- (A) ਅਹਿਮਦਨਗਰ
(B) ਨਾਗਪੁਰ
(C) ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ
(D) ਕੋਚੀ
- Q22 With respect to the Indian army, what is 'Nipun'?
- (A) State-of-the-art high mobility infantry protected vehicles
(B) New generation anti-personnel mine
(C) Assault boats
(D) Hand held thermal imager
- Q22 ਭਾਰਤੀ ਫੌਜ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ 'ਨਿਪੁਨ' ਕੀ ਹੈ?
- (A) ਅਤਿ-ਆਧੁਨਿਕ ਉੱਚ ਗਤੀਸ਼ੀਲਤਾ ਪੈਦਲ ਸੁਰੱਖਿਆ ਵਾਲੇ ਵਾਹਨ
(B) ਨਵੀਂ ਪੀੜ੍ਹੀ ਵਿਰੋਧੀ ਨਿੱਜੀ ਖਾਨ
(C) ਅਸਾਲਟ ਕਿਸ਼ਤੀਆਂ
(D) ਹੱਥ ਫੜਿਆ ਬਰਮਲ ਇਮੇਜਰ

- Q23 In field tests, which crop was first to be genetically modified by molecular biologists with the U.S. Department of Agriculture in Urbana to improve photosynthesis by streamlining photorespiration and increased plant growth by over 40 percent?
- (A) Tobacco
(B) Cotton
(C) Potato
(D) Tomato
- Q24 Where was the first State Financial Corporation opened in India?
- (A) Uttar Pradesh
(B) Gujarat
(C) Maharashtra
(D) Punjab
- Q25 As of 15 August 2022, how many wetlands were added to Ramsar Site list to take the total to 75?
- (A) 11
(B) 12
(C) 13
(D) 14
- Q23 ਫੀਲਡ ਟੈਸਟਾਂ ਵਿੱਚ, ਯੂ.ਐਸ. ਦੇ ਨਾਲ ਆਣਵਕ ਜੀਵ ਵਿਗੀਆਨੀ ਦ੍ਰਾਗ ਸਾਬ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕਿਸ ਫਸਲ ਨੂੰ ਆਨੁਵਨਸ਼ਿਕ ਤੌਰ ਤੇ ਸਨ੍ਹੋਧਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਸੀ ਉਰਬਾਨਾ ਵਿਚ ਕੂਸੀ ਵਿਭਾਗ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਸਵਮਨ ਨੂੰ ਸੁਚਾਰੂ ਕਰਕੇ ਪੌਦਿਆਂ ਦੇ ਵਾਧੇ ਨੂੰ 40 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਧਾ ਕੇ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਸੰਸਲੇਸ਼ਣ ਵਿੱਚ ਸੁਧਾਰ ਕਰੇਗਾ?
- (A) ਤੰਬਾਕੂ
(B) ਕਪਾਹ
(C) ਆਲੂ
(D) ਟਮਾਟਰ
- Q24 ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲਾ ਰਾਜ ਵਿੱਤੀ ਨਿਗਮ ਕਿੱਥੇ ਖੇਲ੍ਹਿਆ ਗਿਆ ਸੀ?
- (A) ਉੱਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼
(B) ਗੁਜਰਾਤ
(C) ਮਹਾਰਾਸ਼ਟਰ
(D) ਪੰਜਾਬ
- Q25 15 ਅਗਸਤ 2022 ਤੱਕ, ਰਾਮਸਰ ਸਾਈਟ ਸੂਚੀ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨਿਆ ਗਿੱਲੀ ਜਮੀਨਾਂ ਨੂੰ ਜੋੜਿਆ ਗਿਆ ਸੀ ਜਿਸ ਤੋਂ ਕੁੱਲ 75 ਹੋ ਗਿਆ?
- (A) 11
(B) 12
(C) 13
(D) 14

- Q26 Which of the following is the 2021 winner of the UN Global Climate Action Award: Climate Neutral Now?
- (A) Meta
(B) Google
(C) Microsoft
(D) Accenture
- Q27 According to Article 19 of the Constitution of India, freedom of speech and expression can be restricted on the grounds of:
- (A) business interest of the nation
(B) security of the state
(C) non-payment of taxes
(D) breach of contract
- Q28 According to Constitution of India, to safeguard public property and abjure violence, is the _____ of every citizen of India.
- (A) moral duty
(B) ethical duty
(C) fundamental duty
(D) fundamental right
- Q26 ਹੇਠਾਂ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਸੰਯੁਕਤ ਰਾਸ਼ਟਰ ਗਲੋਬਲ ਕਲਾਈਮੇਟ ਐਕਸ਼ਨ ਅਵਾਰਡ 2021 ਦਾ ਵਿਜੇਤਾ ਹੈ: ਕਲਾਈਮੇਟ ਨਿਊਟਰਲ ਨਾਓ?
- (A) ਮੈਟਾ
(B) ਗੂਗਲ
(C) ਮਾਈਕ੍ਰੋਸਾਫਟ
(D) ਐਕਸੈਂਚਰ
- Q27 ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੇ ਅਨੁਛੇਦ 19 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਭਾਸ਼ਣ ਅਤੇ ਬੋਲਣ ਦੀ ਆਜ਼ਾਦੀ (freedom of speech and expression) ਨੂੰ _____ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਪ੍ਰਤੀਬੰਧਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।
- (A) ਰਾਸ਼ਟਰ ਦੇ ਵਪਾਰਕ ਹਿੱਤ
(B) ਰਾਜ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ
(C) ਕਰਾਂ ਦੇ ਗੈਰ-ਭੁਗਤਾਨ
(D) ਕਰਾਰਨਾਮੇ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ
- Q28 ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਜਨਤਕ ਸੰਪੱਤੀ ਦੀ ਰਾਖੀ ਕਰਨਾ ਅਤੇ ਹਿੰਸਾ ਨੂੰ ਠੱਲ ਪਾਉਣਾ, ਭਾਰਤ ਦੇ ਹਰ ਨਾਗਰਿਕ ਦਾ _____ ਹੈ।
- (A) ਨੈਤਿਕ ਕਰਤੱਵ
(B) ਆਚਾਰ ਸੰਬੰਧੀ ਕਰਤੱਵ
(C) ਮੌਲਿਕ ਕਰਤੱਵ
(D) ਮੌਲਿਕ ਅਧਿਕਾਰ

- Q29 In which of the judgments did the Supreme Court declare 'Triple Talaq' as unconstitutional?
- (A) Mohd. Ahmed Khan vs. Shah Bano Begum, AIR 1985 SC 945
(B) Shayara Bano vs. Union of India, (2017) 9 SCC 1
(C) Daniel Latifi vs. Union of India, AIR 2001 SC 3958
(D) Bai Tahira Vs. Ali Hussain, AIR 1979 SC 362
- Q30 The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012, is applicable to children:
- (A) below the age of 18 years
(B) below the age of 19 years
(C) below the age of 20 years
(D) below the age of 21 years
- Q31 Which of the following political parties was formed as a direct consequence of the Punjab Land Alienation Act?
- (A) Anjuman-i-Punjab
(B) Khalsa Dewan Society
(C) National Unionist Party
(D) Shiromani Akali Dal
- Q29 ਸੁਧਰੀਮ ਕੋਰਟ ਨੇ ਕਿਸ ਮਾਮਲੇ ਸੰਬੰਧਤ ਫੈਸਲੇ ਵਿੱਚ 'ਤਿੰਨ ਤਲਾਕ' ਨੂੰ ਗੈਰ-ਸੰਵਿਧਾਨਕ ਘੋਸ਼ਿਤ ਕੀਤਾ?
- (A) ਮੁਹੰਮਦ ਅਹਿਮਦ ਖਾਨ ਬਨਾਮ ਸ਼ਾਹ ਬਾਨੇ ਬੇਗਾਮ, AIR 1985 SC 945
(B) ਸ਼ਾਇਰਾ ਬਾਨੇ ਬਨਾਮ ਭਾਰਤ ਸੰਘ, (2017) 9 SCC 1
(C) ਡੈਨੀਅਲ ਲਤੀਫੀ ਬਨਾਮ ਭਾਰਤ ਸੰਘ, AIR 2001 SC 3958
(D) ਬਾਈ ਤਾਹਿਰਾ ਬਨਾਮ ਅਲੀ ਹੁਸੈਨ, AIR 1979 SC 362
- ਜਿਨਸੀ ਅਪਰਾਧਾਂ ਤੋਂ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਐਕਟ, 2012 _____ ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।
- (A) 18 ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਘੱਟ ਉਮਰ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ
(B) 19 ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਘੱਟ ਉਮਰ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ
(C) 20 ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਘੱਟ ਉਮਰ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ
(D) 21 ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਘੱਟ ਉਮਰ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ
- ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੀ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਪਾਰਟੀ 'ਪੰਜਾਬ ਲੈਂਡ ਐਲੀਨੇਸ਼ਨ ਐਕਟ' ਦੇ ਸਿੱਧੇ ਸਿੱਟੇ ਵਜੋਂ ਹੋਂਦ ਵਿੱਚ ਆਈ ਸੀ?
- (A) ਅੰਜੂਮਾਨ-ਏ-ਪੰਜਾਬ
(B) ਖਾਲਸਾ ਦੀਵਾਨ ਸੁਸਾਇਟੀ
(C) ਨੈਸ਼ਨਲ ਯੂਨੀਅਨਿਸਟ ਪਾਰਟੀ
(D) ਸ਼੍ਰੋਮਣੀ ਅਕਾਲੀ ਦਲ

Q32 Which of these princely states was a part of PEPSU (the Patiala and East Punjab States Union)?

- (A) Jath
- (B) Makran
- (C) Baroda
- (D) Jind

Q33 Which among the following poems was written by Pritam Singh Safir?

- (A) Garaj Ton Footpath Teek
- (B) Anik Bishthar
- (C) Kach De Vastar
- (D) Na Dhuppe Na Chaanve

Q34 The Takht-i-Akbari, where Akbar was coronated Emperor of Hindustan, is located in:

- (A) Bhatinda
- (B) Kalanaur
- (C) Cheema Kalan
- (D) Phillaur

Q32 ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੀ ਰਜਵਾੜਾ ਰਿਆਸਤ ਪੈਪਸੂ (ਪਟਿਆਲਾ ਅਤੇ ਈਸਟ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟਸ ਯੂਨੀਅਨ) ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਸੀ?

- (A) ਜਥ
- (B) ਮਕਰਾਨ
- (C) ਬੜ੍ਹੇਦਾ
- (D) ਜੀਂਦ

Q33 ਹੇਠ ਦਿੱਤੀਆਂ ਕਵਿਤਾਵਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੀ ਪ੍ਰੀਤਮ ਸਿੰਘ ਸਫ਼ੀਰ ਦੁਆਰਾ ਲਿਖੀ ਗਈ ਸੀ?

- (A) ਗਰਜ ਤੋਂ ਫੁੱਟਪਾਥ ਤੀਕ
- (B) ਅਨਿਕ ਬਿਸਤਾਰ
- (C) ਕੱਚ ਦੇ ਵਸਤਰ
- (D) ਨਾ ਧੁੱਪੇ ਨਾ ਛਾਵੇ

Q34 ਤਖਤ-ਏ-ਅਕਬਰੀ _____ ਵਿੱਚ ਸਥਿੱਤ ਹੈ, ਜਿੱਥੇ ਅਕਬਰ ਨੂੰ ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ ਦੇ ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਵਜੋਂ ਤਾਜਪੇਸ਼ੀ ਹੋਈ ਸੀ।

- (A) ਬਠਿੰਡਾ
- (B) ਕਲਾਨੌਰ
- (C) ਚੀਮਾ ਕਲਾਂ
- (D) ਫਿਲੌਰ

- Q35 A combination of two joined beak flutes- for melody and drone, either tied together or held together loosely with the hand, while the player blows air continuously and simultaneously is called:
- (A) Sarangi
(B) Alghoza
(C) Bugchu
(D) Dilruba
- Q36 Bhangra is usually performed with the accompaniment of short songs called:
- (A) Mahia
(B) Gurbani
(C) Boliyan
(D) Sadda
- Q37 The Green Revolution was introduced in Punjab during which decade?
- (A) 1950s
(B) 1960s
(C) 1970s
(D) 1980s
- Q35 ਧੁਨ ਅਤੇ ਫੈਨ ਲਈ ਦੋ ਬਾਂਸੁਰੀ ਦੀਆਂ ਜੁੜੀਆਂ ਹੋਈਆਂ ਚੁੰਝਾਂ ਦਾ ਸੁਮੇਲ, ਜਾਂ ਤਾਂ ਇਕੱਠਿਆਂ ਜੋੜ ਕੇ ਜਾਂ ਫਿਰ ਹੱਥਾਂ ਨਾਲ ਢਿੱਲੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਫੜ੍ਹ ਕੇ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵਾਦਕ ਲਗਾਤਾਰ ਅਤੇ ਇੱਕ ਸਮਾਨ ਹਵਾ ਛੱਡਦਾ ਹੈ, ਇਸ ਸਾਜ ਨੂੰ ਕੀ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ?
- (A) ਸਾਰੰਗੀ
(B) ਅਲਗੋਜਾ
(C) ਬੁੱਗਦੂ/ਬੁੱਗਚੂ
(D) ਦਿਲਹੁਬਾ
- Q36 ਭੰਗੜਾ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਛੋਟੇ ਗੀਤਾਂ ਦੀ ਸੂਰ ਸੰਗਤੀ ਨਾਲ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਇਸਨੂੰ ਕੀ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ?
- (A) ਮਾਹੀਆ
(B) ਗੁਰਬਾਣੀ
(C) ਬੋਲੀਆਂ
(D) ਸੱਦਾ
- Q37 ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਹਰੀ ਕੂਂਤੀ ਕਿਹੜੇ ਦਹਾਕੇ ਦੌਰਾਨ ਆਈ ਸੀ?
- (A) 1950 ਦੇ ਦਹਾਕੇ
(B) 1960 ਦੇ ਦਹਾਕੇ
(C) 1970 ਦੇ ਦਹਾਕੇ
(D) 1980 ਦੇ ਦਹਾਕੇ

- Q38 What is the official script of Punjab, India?
- (A) Gurmukhi
(B) Shahmukhi
(C) Devanagari
(D) Brahmi
- Q38 ਪੰਜਾਬ, ਭਾਰਤ ਦੀ ਅਧਿਕ੍ਰਤ ਲਿਪੀ ਕਿਹੜੀ ਹੈ?
- (A) ਗੁਰਮੁਖੀ
(B) ਸ਼ਾਹਮੁਖੀ
(C) ਦੇਵਨਾਗਰੀ
(D) ਬ੍ਰਾਹਮੀ
- Q39 Who imposed national emergency in India in the year 1975?
- (A) Rajiv Gandhi
(B) Sanjay Gandhi
(C) Maneka Gandhi
(D) Indira Gandhi
- Q39 ਸਾਲ 1975 ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਕਿਸਨੇ ਲਗਾਈ ਸੀ?
- (A) ਰਾਜੀਵ ਗਾਂਧੀ
(B) ਸੰਜੇ ਗਾਂਧੀ
(C) ਮੇਨਕਾ ਗਾਂਧੀ
(D) ਇੰਦਰਾ ਗਾਂਧੀ
- Q40 Which of these districts in Punjab has the highest rate of population growth according to the 2011 census?
- (A) Mohali
(B) Faridkot
(C) Tarn Taran
(D) Kapurthala
- Q40 ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਇਹਨਾਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ 2011 ਦੀ ਜਨਗਣਨਾ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਜਨਸੰਖਿਅਤ ਵਾਧੇ ਦੀ ਉੱਚਤਮ ਦਰ ਵਾਲਾ ਹੈ?
- (A) ਮੋਹਾਲੀ
(B) ਫਰੀਦਕੋਟ
(C) ਤਰਨਤਾਰਨ
(D) ਕਪੂਰਥਲਾ

Q41 The Constitution (73rd Amendment) Act, 1992 had added a new part IX consisting of 16 Articles and the _____ Schedule to the Constitution.

- (A) Fifth
- (B) Sixth
- (C) Eighth
- (D) Eleventh

Q42 The first meeting of the Constituent Assembly was presided over by Dr. Sachidanand Sinha. Who among the following was later elected the President of Constituent Assembly?

- (A) Jawaharlal Nehru
- (B) Dr. BR Ambedkar
- (C) Dr. Rajendra Prasad
- (D) Mahatma Gandhi

Q41 ਸੰਵਿਧਾਨ (73ਵੀਂ ਸੋਧ) ਅਧਿਨਿਯਮ, 1992 ਨੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਵਿੱਚ 16 ਅਨੁਛੇਦਾਂ ਅਤੇ _____ ਅਨੁਸੂਚੀਆਂ ਵਾਲਾ ਇੱਕ ਨਵਾਂ ਭਾਗ IX ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ ਸੀ।

- (A) ਪੰਜ
- (B) ਛੇ
- (C) ਅੱਠ
- (D) ਗਿਆਰਾਂ

Q42 ਸੰਵਿਧਾਨਕ ਸਭਾ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਬੈਠਕ ਦੀ ਪ੍ਰਧਾਨਗੀ ਡਾ. ਸਚਿਦਾਨੰਦ ਸਿਨਹਾ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਸਮੁੰਡੀ ਬਾਬੁ ਵਿੱਚ ਸੰਵਿਧਾਨਕ ਸਭਾ ਦਾ ਪ੍ਰਧਾਨ ਚੁਣਿਆ ਗਿਆ ਸੀ?

- (A) ਜਵਾਹਰ ਲਾਲ ਨਹਿਰੂ
- (B) ਡਾ. ਬੀ. ਆਰ. ਅੰਬੇਦਕਰ
- (C) ਡਾ. ਰਜਿੰਦਰ ਪ੍ਰਸਾਦ
- (D) ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ

Q43 The Right to Property was removed from the list of Fundamental Rights by the _____ Amendment Act of the Constitution in the year 1978.

- (A) 42nd
- (B) 44th
- (C) 73rd
- (D) 86th

Q44 The Constitution (Eighty-sixth Amendment) Act, 2002 included Right to Education in the list of Fundamental Rights as part of the Right to Freedom by adding:

- (A) Article 16(4A)
- (B) Article 21
- (C) Article 21A
- (D) Article 31A

Q43 ਸੰਘੱਤੀ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨੂੰ ਸਾਲ 1978 ਵਿੱਚ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੀ _____ ਸੋਧ ਅਧਿਨਿਯਮ ਦੁਆਰਾ ਮੌਲਿਕ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਸੂਚੀ ਤੋਂ ਹਟਾ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਸੀ।

- (A) 42^{ਵੀਂ}
- (B) 44^{ਵੀਂ}
- (C) 73^{ਵੀਂ}
- (D) 86^{ਵੀਂ}

Q44 ਸੰਵਿਧਾਨ (ਛਿਆਸਵੀ ਸੋਧ) ਅਧਿਨਿਯਮ, 2002 ਨੇ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨੂੰ ਮੌਲਿਕ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਸੂਚੀ ਵਿੱਚ, ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਦੇ ਹਿੱਸੇ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ:

- (A) ਅਨੁਛੇਦ 16(4A)
- (B) ਅਨੁਛੇਦ 21
- (C) ਅਨੁਛੇਦ 21A
- (D) ਅਨੁਛੇਦ 31A

- Q45** The 10th Schedule of the Constitution of India lays down:
- (A) validation of certain Acts and Regulations
 - (B) provisions as to disqualification on the ground of defection
 - (C) powers, authority and responsibilities of Panchayats
 - (D) powers, authority and responsibilities of municipalities, etc.
- Q45** ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੀ 10ਵੀਂ ਅਨੁਸੂਚੀ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕਰਦੀ ਹੈ:
- (A) ਕੁਝ ਅਧਿਨਿਯਮਾਂ ਅਤੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਮਾਣਿਕਤਾ
 - (B) ਦਲ-ਬਦਲੀ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਅਯੋਗਤਾ ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ
 - (C) ਪੰਜਾਇਤਾਂ ਦੀਆਂ ਸ਼ਕਤੀਆਂ, ਅਧਿਕਾਰ ਅਤੇ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀਆਂ
 - (D) ਨਗਰਪਾਲਿਕਾਵਾਂ ਦੀਆਂ ਸ਼ਕਤੀਆਂ, ਅਧਿਕਾਰ ਅਤੇ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀਆਂ ਆਦਿ
- Q46** Which of the following Articles of the Constitution of India provides that there shall be a Council of Ministers with the Prime Minister as its head to aid and advise the President, who shall exercise his/her functions in accordance with such advice?
- (A) Article 74 (1)
 - (B) Article 73 (1)
 - (C) Article 71 (1)
 - (D) Article 72 (1)
- Q46** ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦਾ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਅਨੁਛੇਦ ਇਹ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਦੇ ਨਾਲ ਇੱਕ ਮੰਤਰੀ ਪਰਿਸ਼ਦ ਹੋਵੇਗੀ ਜੋ ਕਿ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ ਨੂੰ ਸਹਾਇਤਾ ਅਤੇ ਸਲਾਹ ਦੇਵੇਗੀ ਅਤੇ ਉਹ ਅਜਿਹੀ ਸਲਾਹ ਅਨੁਸਾਰ ਹੀ ਆਪਣੇ ਕੰਮ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ?
- (A) ਅਨੁਛੇਦ 74 (1)
 - (B) ਅਨੁਛੇਦ 73 (1)
 - (C) ਅਨੁਛੇਦ 71 (1)
 - (D) ਅਨੁਛੇਦ 72 (1)

Q47 When a President is to be impeached for violation of the Constitution, the charge shall be preferred by _____.

- (A) Chief Justice of India
- (B) Either House of Parliament
- (C) Prime Minister
- (D) Supreme Court of India

Q48 The parliament has the power to form a new State by separation of territory from any State or by uniting two or more States or parts of States or by uniting any territory to a part of any State under which of the following Articles of the Constitution of India?

- (A) Article 1
- (B) Article 2
- (C) Article 3
- (D) Article 4

Q47 ਜਦੋਂ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ 'ਤੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੀ ਉਲੰਘਣ ਦਾ ਦੇਸ਼ ਲਗਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਸ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਤਰਜ਼ੀਹ _____ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

- (A) ਭਾਰਤ ਦੇ ਚੀਫ ਜਮਟਿਸ
- (B) ਸੰਸਦ ਦੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਦਨ
- (C) ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ
- (D) ਭਾਰਤ ਦੀ ਸਰਵਉੱਚ ਅਦਾਲਤ

Q48 ਸੰਸਦ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਰਾਜ ਤੋਂ ਖੇਤਰ ਨੂੰ ਵੱਖ ਕਰਕੇ ਜਾਂ ਦੋ ਜਾਂ ਦੋ ਤੋਂ ਵੱਧ ਰਾਜਾਂ ਜਾਂ ਰਾਜਾਂ ਦੇ ਕੁਝ ਭਾਗਾਂ ਨੂੰ ਜੋੜਕੇ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਰਾਜ ਦੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਿੱਸੇ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਖੇਤਰ ਨੂੰ ਜੋੜਕੇ ਇੱਕ ਨਵਾਂ ਰਾਜ ਬਣਾਉਣ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਹੈ। ਇਹ ਸ਼ਕਤੀ ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੇ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੇ ਅਨੁਛੇਦ ਦੇ ਤਹਿਤ ਹੈ?

- (A) ਅਨੁਛੇਦ 1
- (B) ਅਨੁਛੇਦ 2
- (C) ਅਨੁਛੇਦ 3
- (D) ਅਨੁਛੇਦ 4

- Q49 The Council of States consists of 250 members, of which _____ members are nominated by the President on the basis of their excellence in literature, science, art and social service.
- (A) 10
(B) 11
(C) 12
(D) 21
- Q50 Which of the following Articles provides that every High Court shall have power throughout the territories in relation to which it exercises jurisdiction to issue writs for enforcement of the Fundamental Rights or for any other purpose?
- (A) Article 226
(B) Article 227
(C) Article 228
(D) Article 229
- Q49 ਰਾਜਾਂ ਦੀ ਪਰਿਸਥ ਵਿੱਚ 250 ਮੈਂਬਰ ਹੁੰਦੇ ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ _____ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ ਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਤ, ਵਿਗਿਆਨ, ਕਲਾ ਅਤੇ ਸਮਾਜ ਸੇਵਾ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਉਤਮਤਾ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਮਨੋਨੀਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।
- (A) 10
(B) 11
(C) 12
(D) 21
- Q50 ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਅਨੁਛੇਦ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਹਰੇਕ ਉਚ ਅਦਾਲਤ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਸਾਰਿਆਂ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ਕਤੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਵੇਗੀ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਉਹ ਮੌਲਿਕ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਲਈ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਰਿੱਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਖੇਤਰ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੀ ਹੈ?
- (A) ਅਨੁਛੇਦ 226
(B) ਅਨੁਛੇਦ 227
(C) ਅਨੁਛੇਦ 228
(D) ਅਨੁਛੇਦ 229

QUANTITATIVE APTITUDE & NUMERICAL SKILLS

- Q51** Which of the following fractions is the smallest?
- (A) $\frac{14}{17}$
- (B) $\frac{13}{21}$
- (C) $\frac{5}{9}$
- (D) $\frac{11}{17}$
- Q51** ਹੇਠ ਦਿੱਤੀਆਂ ਭਿੰਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸਭ ਤੋਂ ਛੋਟੀ ਭਿੰਨ ਕਿਹੜੀ ਹੈ?
- (A) $\frac{14}{17}$
- (B) $\frac{13}{21}$
- (C) $\frac{5}{9}$
- (D) $\frac{11}{17}$
- Q52** Find the lowest common multiple (L.C.M) of 34, 45, and 50.
- (A) 7650
- (B) 7850
- (C) 8400
- (D) 7200
- Q52** 34, 45, ਅਤੇ 50 ਦਾ ਸਭ ਤੋਂ ਛੋਟਾ ਸਾਂਝਾ ਗੁਣਜ (L.C.M) ਪਤਾ ਕਰੋ।
- (A) 7650
- (B) 7850
- (C) 8400
- (D) 7200
- Q53** The least number which should be added to 2014 so that the sum is exactly divisible by 3, 4, 5 and 6 is:
- (A) 33
- (B) 27
- (C) 26
- (D) 31
- Q53** 2014 ਵਿੱਚ ਕਿਹੜੀ ਸਭ ਤੋਂ ਛੋਟੀ ਸੰਖਿਆ ਜੋੜੀ ਜਾਵੇਂ ਤਾਂ ਜੋ ਜੋੜ 3, 4, 5 ਅਤੇ 6 ਨਾਲ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਭਾਗ ਹੋ ਸਕੇ:
- (A) 33
- (B) 27
- (C) 26
- (D) 31

- Q54 The smallest perfect square which is divisible by each of 12, 18, 20 is _____.
- (A) 1600
(B) 900
(C) 400
(D) 1000
- Q54 ਸਭ ਤੋਂ ਛੋਟਾ ਪੂਰਨ ਵਰਗ ਕਿਹੜਾ ਹੈ, ਜਿਸਦੁ 12, 18, 20 ਨਾਲ ਭਾਗ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।
- (A) 1600
(B) 900
(C) 400
(D) 1000
- Q55 Find the value of the question mark.
- $25\% \text{ of } ? = 4 \times 16.5\% \text{ of } 1200$
- (A) 2828
(B) 2908
(C) 3168
(D) 3298
- Q55 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਚਿੰਨ੍ਹ ਦਾ ਮੁੱਲ ਪਤਾ ਕਰੋ।
- $25\% \text{ of } ? = 4 \times 16.5\% \text{ of } 1200$
- (A) 2828
(B) 2908
(C) 3168
(D) 3298
- Q56 Which of the following numbers is not divisible by 4?
- (A) 225644
(B) 48264
(C) 188822
(D) 144692
- Q56 ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸੰਖਿਆਵਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜੀ 4 ਨਾਲ ਪੂਰਨ ਤੌਰ 'ਤੇ ਭਾਗਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ?
- (A) 225644
(B) 48264
(C) 188822
(D) 144692

Q57 The price of petrol first rose by 12% and then fell by 12%. Find the net change in the price of petrol.

- (A) Remains same
- (B) 1.44% decrease
- (C) 1.2% increase
- (D) 14% decrease

Q58 A shopkeeper purchased 100 shirts at the rate of ₹20 per piece. 20 shirts were found defective. In order to make a gain of 20%, he must sell the remaining shirts at the rate of _____ per shirt.

- (A) ₹25
- (B) ₹27
- (C) ₹30
- (D) ₹35

Q59 If $a : b = 3 : 4$ and $b : c = 8 : 9$, find $a : b : c$.

- (A) 6 : 8 : 9
- (B) 1 : 3 : 7
- (C) 3 : 8 : 16
- (D) 3 : 5 : 7

Q57 ਪੈਟਰੋਲ ਦੀ ਕੀਮਤ ਪਹਿਲਾਂ 12% ਵਧੀ ਅਤੇ ਫਿਰ 12% ਘਟ ਗਈ। ਪੈਟਰੋਲ ਦੀ ਕੀਮਤ ਵਿੱਚ ਕੁੱਲ ਤਬਦੀਲੀ ਪਤਾ ਕਰੋ।

- (A) ਉਹੀ ਰਹਿੰਦੀ ਹੈ
- (B) 1.44% ਦੀ ਕਮੀ
- (C) 1.2% ਦਾ ਵਾਧਾ
- (D) 14% ਦੀ ਕਮੀ

Q58 ਇੱਕ ਦੁਕਾਨਦਾਰ ਨੇ 100 ਕਮੀਜ਼ਾਂ ₹ 20 ਪ੍ਰਤੀ ਕਮੀਜ਼ ਦੀ ਦਰ ਉੱਤੇ ਖਰੀਦੀਆਂ। 20 ਕਮੀਜ਼ਾਂ ਖਰਾਬ ਪਾਈਆਂ ਗਈਆਂ। 20% ਦਾ ਲਾਭ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ, ਉਹ _____ ਪ੍ਰਤੀ ਕਮੀਜ਼ ਦੀ ਦਰ 'ਤੇ ਬਾਕੀ ਕਮੀਜ਼ਾਂ ਵੇਚੇਗਾ।

- (A) ₹25
- (B) ₹27
- (C) ₹30
- (D) ₹35

Q59 ਜੇਕਰ $a : b = 3 : 4$ ਅਤੇ $b : c = 8 : 9$ ਹੈ, ਤਾਂ $a : b : c$ ਪਤਾ ਕਰੋ।

- (A) 6 : 8 : 9
- (B) 1 : 3 : 7
- (C) 3 : 8 : 16
- (D) 3 : 5 : 7

- Q60 Two numbers are in the ratio 37:40. If 7 is subtracted from each of them, the new ratio becomes 67:73. Find the smaller number.
- (A) 74
(B) 60
(C) 71
(D) 44
- Q61 How much time will it take for a sum of ₹450 to yield ₹27 as interest at 1.5% per annum of simple interest?
- (A) 4 years
(B) 2 years
(C) 5 years
(D) 3 years
- Q62 ICICI offers 10% compound interest per annum compounded half-yearly. Mr Kumar deposited ₹3650 on 7th February 2020 and another ₹3650 on 7th August 2020. Calculate the interest he earned till 7th February 2021. Choose the option that is closest to the exact answer.
- (A) 439
(B) 556
(C) 458
(D) 549
- Q60 ਦੋ ਸੰਖਿਆਵਾਂ 37:40 ਦੇ ਅਨੁਪਾਤ ਵਿੱਚ ਹਨ। ਜੇਕਰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਹਰੇਕ ਵਿੱਚੋਂ 7 ਘਟਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਨਵਾਂ ਅਨੁਪਾਤ 67:73 ਹੋ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਛੋਟੀ ਸੰਖਿਆ ਪਤਾ ਕਰੋ।
- (A) 74
(B) 60
(C) 71
(D) 44
- ₹450 ਦੀ ਰਕਮ ਨੂੰ 1.5% ਸਾਲਾਨਾ ਸਧਾਰਨ ਵਿਆਜ ਤੇ ਵਿਆਜ ਵਜੋਂ ₹27 ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨਾ ਸਮਾਂ ਲੱਗੇਗਾ?
- (A) 4 ਸਾਲ
(B) 2 ਸਾਲ
(C) 5 ਸਾਲ
(D) 3 ਸਾਲ
- ICICI, ਛਿਮਾਰੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਗਣਨਾ ਕਰਨ ਉੱਤੇ, 10% ਮਿਸ਼ਰਤ ਵਿਆਜ ਦੀ ਸਾਲਾਨਾ ਦਰ ਦੀ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਦਿੰਦੀ ਹੈ। ਸ਼੍ਰੀ ਕੁਮਾਰ ਨੇ 7 ਫਰਵਰੀ 2020 ਨੂੰ ₹3650 ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਏ ਅਤੇ 7 ਅਗਸਤ 2020 ਨੂੰ ₹3650 ਹੋਰ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਏ। 7 ਫਰਵਰੀ 2021 ਤੱਕ ਉਸ ਦੁਆਰਾ ਕਮਾਏ ਵਿਆਜ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ। ਉਸ ਵਿਕਲਪ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰੋ ਜੋ ਸਟੀਕ ਉੱਤਰ ਦੇ ਸਭ ਤੋਂ ਨੇੜੇ ਹੈ।
- (A) 439
(B) 556
(C) 458
(D) 549

- Q63 A and B can do a piece of work in 9 days and 12 days respectively. They work together for 3 days and then A leaves. In how many days after that will B complete the work alone?
- (A) 7 days
(B) 3 days
(C) 4 days
(D) 5 days
- Q64 A boy was riding a bicycle at the speed of 20 kmph. How much time would he have taken to cover 10 km?
- (A) 30 mins
(B) 35 mins
(C) 40 mins
(D) 45 mins
- Q65 The average of the monthly rainfalls for January, February, March and April was 22 cm and for February, March, April and May it was 24 cm. If the monthly rainfall in May was 20 cm, find the monthly rainfall in January.
- (A) 16 cm
(B) 18 cm
(C) 14 cm
(D) 12 cm
- Q63 A अਤੇ B ਇੱਕ ਕੰਮ ਨੂੰ ਕੁਮਵਾਰ 9 ਦਿਨਾਂ ਅਤੇ 12 ਦਿਨਾਂ ਵਿੱਚ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਉਹ 3 ਦਿਨ ਇਕੱਠੇ ਕੰਮ ਕਰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਫਿਰ A ਛੱਡ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। B ਉਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਕਿੰਨੇ ਦਿਨਾਂ ਵਿੱਚ ਇਕੱਲਾ ਕੰਮ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰੇਗਾ?
- (A) 7 ਦਿਨ
(B) 3 ਦਿਨ
(C) 4 ਦਿਨ
(D) 5 ਦਿਨ
- Q64 ਇੱਕ ਮੁੰਡਾ 20 kmph ਦੀ ਚਾਲ 'ਤੇ ਸਾਈਕਲ ਚਲਾ ਰਿਹਾ ਸੀ। ਉਸ ਨੂੰ 10 km ਤੌਅ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨਾ ਸਮਾਂ ਲੱਗਿਆ ਹੋਵੇਗਾ?
- (A) 30 ਮਿੰਟ
(B) 35 ਮਿੰਟ
(C) 40 ਮਿੰਟ
(D) 45 ਮਿੰਟ
- Q65 ਜਨਵਰੀ, ਫਰਵਰੀ, ਮਾਰਚ ਅਤੇ ਅਪ੍ਰੈਲ ਦੇ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਮੰਹਿੰ ਦੀ ਅੱਸਤ 22 cm ਸੀ, ਫਰਵਰੀ, ਮਾਰਚ, ਅਪ੍ਰੈਲ ਅਤੇ ਮਈ ਲਈ ਇਹ 24 cm ਸੀ। ਜੇਕਰ ਮਈ ਵਿੱਚ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਮੰਹਿੰ 20 cm ਸੀ, ਤਾਂ ਜਨਵਰੀ ਵਿੱਚ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਮੰਹਿੰ ਪਤਾ ਕਰੋ।
- (A) 16 cm
(B) 18 cm
(C) 14 cm
(D) 12 cm

Q66 The mean of 12 observations is 18. If one more observation is included, the new mean becomes 20. Find out the 13th observation.

- (A) 40
- (B) 42
- (C) 44
- (D) 46

Q67 A brick is an example of a _____.

- (A) Cuboid
- (B) Cube
- (C) Cone
- (D) Rectangle

Q68 If the radius of a circle is 7 cm, what will be the ratio of its area and its circumference?

- (A) 11 : 7
- (B) 7 : 2
- (C) 3 : 2
- (D) 7 : 3

Q66 12 ਪ੍ਰੇਖਣਾਂ ਦਾ ਮੱਧਮਾਨ 18 ਹੈ। ਜੇਕਰ ਇੱਕ ਹੋਰ ਪ੍ਰੇਖਣ ਨੂੰ ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਨਵਾਂ ਮੱਧਮਾਨ 20 ਹੋ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। 13ਵੀਂ ਪ੍ਰੇਖਣ ਦਾ ਪਤਾ ਕਰੋ।

- (A) 40
- (B) 42
- (C) 44
- (D) 46

Q67 ਇੱਕ ਇੱਟ ਇੱਕ _____ ਦੀ ਉਦਾਹਰਨ ਹੈ।

- (A) ਘਣਾਵ
- (B) ਘਣ
- (C) ਸੰਭੁ
- (D) ਆਇਤ

Q68 ਜੇਕਰ ਚੱਕਰ ਦਾ ਅਰਧ ਵਿਆਸ 7 cm ਹੈ, ਇਸਦੇ ਖੇਤਰਫਲ ਅਤੇ ਇਸਦੇ ਪਰਿਮਾਪ ਦਾ ਅਨੁਪਤ ਕਿੰਨਾ ਹੈ?

- (A) 11 : 7
- (B) 7 : 2
- (C) 3 : 2
- (D) 7 : 3

- Q69 Rohan wants to store 120000 litres of oil. So he bought a conical oil tank of a diameter of 7 m and a height of 9 m to store oil. Find how many litres of oil will be left after filling the whole tank? [Use $\pi = \frac{22}{7}$]
- (A) 4800 litres
(B) 4500 litres
(C) 4000 litres
(D) 3500 litres
- Q69 ਰੋਹਨ 120000 ਲੀਟਰ ਤੇਲ ਨੂੰ ਸਟੋਰ ਕਰਨਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ, ਉਹ ਤੇਲ ਨੂੰ ਸਟੋਰ ਕਰਨ ਲਈ 7 m ਵਿਆਸ ਅਤੇ 9 m ਦੀ ਉਚਾਈ ਵਾਲਾ ਸੰਕੂਰ੍ਯ ਤੇਲ ਟੈਂਕ ਖਰੀਦਦਾ ਹੈ। ਪੂਰੇ ਟੈਂਕ ਨੂੰ ਭਰਨ ਦੇ ਬਾਅਦ ਕਿੰਨੇ ਲੀਟਰ ਤੇਲ ਬੱਚ ਜਾਵੇਗਾ? [$\pi = \frac{22}{7}$ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰੋ]
- (A) 4800 ਲੀਟਰ
(B) 4500 ਲੀਟਰ
(C) 4000 ਲੀਟਰ
(D) 3500 ਲੀਟਰ
- Q70 Roy is attempting a question paper where he gets 3 marks for every correct answer and 1 mark is deducted for every wrong answer. After attempting 60 questions, Roy sees that his total marks is 100. Find the number of questions he answered incorrectly.
- (A) 25
(B) 15
(C) 20
(D) 30
- Q70 ਰੋਏ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਪੱਤਰ ਦੇ ਉੱਤਰ ਦੇਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ, ਜਿੱਥੇ ਉਸ ਨੂੰ ਹਰੇਕ ਸਹੀ ਉੱਤਰ ਲਈ 3 ਅੰਕ ਮਿਲਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਗਲਤ ਉੱਤਰ ਲਈ 1 ਅੰਕ ਕੱਟਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। 60 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰ ਦੇਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਰੋਏ ਵੇਖਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਸਦੇ ਕੁੱਲ ਅੰਕ 100 ਹਨ। ਉਹਨਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ ਪਤਾ ਕਰੋ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਉਸ ਨੇ ਗਲਤ ਉੱਤਰ ਦਿੱਤਾ।
- (A) 25
(B) 15
(C) 20
(D) 30

- Q71** The cost of 5 pens and 2 pencils is ₹29 and the cost of 7 pens and 5 pencils is ₹45. Find the cost of 1 pen and 2 pencils.
- (A) ₹9
 (B) ₹7
 (C) ₹11
 (D) ₹13
- Q72** Simplify the following using BODMAS rule.
- $$26 + 11 - 5 \times \frac{1}{2} \text{ of } 12 - \{36 \div (14 + 4)\}$$
- Q73** What is the value of $90 + 55 \div 1.1 \times 4 - 21$?
- (A) 296
 (B) 269
 (C) 216
 (D) 221
- Q74** What is the value of the following expression?
- $$\left(\frac{4}{3} + \frac{5}{9}\right) \text{ of } \frac{4}{17} \div 2\frac{1}{3} \times 1\frac{3}{4} - \frac{1}{4}$$
- (A) $\frac{12}{13}$
 (B) $\frac{1}{12}$
 (C) $\frac{7}{12}$
 (D) $\frac{5}{12}$
- Q71** 5 پੈਨਾਂ ਅਤੇ 2 ਪੈਨਸਿਲਾਂ ਦਾ ਮੁੱਲ ₹29 ਹੈ ਅਤੇ 7 ਪੈਨਾਂ ਅਤੇ 5 ਪੈਨਸਿਲਾਂ ਦਾ ਮੁੱਲ ₹45 ਹੈ। 1 ਪੈਨ ਅਤੇ 2 ਪੈਨਸਿਲਾਂ ਦਾ ਮੁੱਲ ਪਤਾ ਕੋਰ।
- (A) ₹9
 (B) ₹7
 (C) ₹11
 (D) ₹13
- Q72** BODMAS ਨਿਯਮ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦਿਆਂ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਨੂੰ ਹੱਲ ਕਰੋ।
- $$26 + 11 - 5 \times \frac{1}{2} \text{ of } 12 - \{36 \div (14 + 4)\}$$
- (A) 5
 (B) 7
 (C) 13
 (D) 15
- Q73** $90 + 55 \div 1.1 \times 4 - 21$ ਦਾ ਮੁੱਲ ਕੀ ਹੈ?
- (A) 296
 (B) 269
 (C) 216
 (D) 221
- Q74** ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਵਿਅੰਜਕ ਦਾ ਮੁੱਲ ਕਿੰਨਾ ਹੈ?
- $$\left(\frac{4}{3} + \frac{5}{9}\right) \text{ of } \frac{4}{17} \div 2\frac{1}{3} \times 1\frac{3}{4} - \frac{1}{4}$$
- (A) $\frac{12}{13}$
 (B) $\frac{1}{12}$
 (C) $\frac{7}{12}$
 (D) $\frac{5}{12}$

Q75 Find the least square number which is exactly divisible by 4, 9 and 15.

- (A) 625
- (B) 729
- (C) 900
- (D) 1089

Q76 A certain amount is distributed among X, Y and Z. X gets $\frac{4}{5}$ and Y gets $\frac{1}{6}$ of the whole amount. If Z gets ₹15, then Y gets:

- (A) ₹320
- (B) ₹75
- (C) ₹340
- (D) ₹360

Q77 A rectangular parking area of 64 m^2 is adjacent to a house. The three sides of this area are fenced and the fourth side is common with the house. If the length of the fenced sides is 24 m in total, then the dimensions of the parking area are:

- (A) $4 \text{ m} \times 16 \text{ m}$
- (B) $2 \text{ m} \times 32 \text{ m}$
- (C) $1 \text{ m} \times 62 \text{ m}$
- (D) $4 \text{ m} \times 15 \text{ m}$

Q75 ਉਹ ਛੋਟੀ ਤੋਂ ਛੋਟੀ ਵਰਗ ਸੰਖਿਆ ਪਤਾ ਕਰੋ, ਜੋ 4, 9 ਅਤੇ 15 ਦੇ ਨਾਲ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਭਾਗਯੋਗ ਹੈ।

- (A) 625
- (B) 729
- (C) 900
- (D) 1089

Q76 ਇੱਕ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਰਾਸ਼ੀ ਨੂੰ X, Y ਅਤੇ Z ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਵੰਡਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। X ਨੂੰ ਪੂਰੀ ਰਾਸ਼ੀ ਦਾ $\frac{4}{5}$ ਹਿੱਸਾ ਮਿਲਦਾ ਹੈ ਅਤੇ Y ਨੂੰ ਪੂਰੀ ਰਾਸ਼ੀ ਦਾ $\frac{1}{6}$ ਹਿੱਸਾ ਮਿਲਦਾ ਹੈ। ਜੇਕਰ Z ਨੂੰ ₹15 ਮਿਲਦੇ ਹਨ, ਤਾਂ Y ਨੂੰ _____ ਮਿਲਦੇ ਹਨ।

- (A) ₹320
- (B) ₹75
- (C) ₹340
- (D) ₹360

Q77 64 m^2 ਖੇਤਰਫਲ ਵਾਲਾ ਇੱਕ ਆਇਤਾਕਾਰ ਪਾਰਕਿੰਗ ਖੇਤਰ, ਇੱਕ ਘਰ ਨਾਲ ਲੱਗਦਾ ਹੈ। ਇਸਦੇ ਤਿੰਨ ਪਾਸੇ ਵਾੜ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ ਅਤੇ ਚੌਥਾ ਪਾਸ ਘਰ ਨਾਲ ਸਾਂਝਾ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਵਾੜ ਕੀਤੀ ਗਈ ਕੁੱਲ ਲੰਬਾਈ 24 m ਹੈ ਤਾਂ ਪਾਰਕਿੰਗ ਖੇਤਰ ਦੀ ਪੈਮਾਇਸ਼ ਕੀ ਹੈ?

- (A) $4 \text{ m} \times 16 \text{ m}$
- (B) $2 \text{ m} \times 32 \text{ m}$
- (C) $1 \text{ m} \times 62 \text{ m}$
- (D) $4 \text{ m} \times 15 \text{ m}$

Q78 What is the value of $\frac{5}{4} - 0.45 + \frac{5}{4} - 0.45 + 3.75 - \frac{1}{2} - 0.05$ ਦਾ ਮੁੱਲ

$3.75 - \frac{1}{2} - 0.05 ?$

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 5

ਕੀ ਹੈ?

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 5

Q79 Which of the following sets of fractions are in descending order?

- (A) $\frac{11}{3}, \frac{5}{7}, \frac{6}{7}, \frac{3}{5}$
- (B) $\frac{3}{5}, \frac{6}{7}, \frac{5}{7}, \frac{11}{3}$
- (C) $\frac{11}{3}, \frac{6}{7}, \frac{5}{7}, \frac{3}{5}$
- (D) $\frac{11}{3}, \frac{3}{5}, \frac{6}{7}, \frac{5}{7}$

Q79 ਹੇਠ ਦਿੱਤਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਭਿੰਨਾਂ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਸਮੂਹ ਘੱਟਦੇ ਕ੍ਰਮ ਵਿੱਚ ਹੈ?

- (A) $\frac{11}{3}, \frac{5}{7}, \frac{6}{7}, \frac{3}{5}$
- (B) $\frac{3}{5}, \frac{6}{7}, \frac{5}{7}, \frac{11}{3}$
- (C) $\frac{11}{3}, \frac{6}{7}, \frac{5}{7}, \frac{3}{5}$
- (D) $\frac{11}{3}, \frac{3}{5}, \frac{6}{7}, \frac{5}{7}$

Q80 The remainder when 2^{64} is divided by 255 is:

- (A) 2
- (B) 0
- (C) -1
- (D) 1

Q80 ਜਦੋਂ 2^{64} ਨੂੰ 255 ਨਾਲ ਭਾਗ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਬਾਕੀ ਕੀ ਆਵੇਗਾ?

- (A) 2
- (B) 0
- (C) -1
- (D) 1

PUNJABI LANGUAGE

Q81 હેઠ લિખે વિકલપાં વિચોં સ્તુંપ સ઼બદ ચુટોણે : Q81 હેઠ લિખે વિકલપાં વિચોં સ્તુંપ સ઼બદ ચુટોણે :

- | | |
|-------------|-------------|
| (A) ਸਿਰਹਾਨਾ | (A) ਸਿਰਹਾਨਾ |
| (B) ਸਿਰਹਾਣਾ | (B) ਸਿਰਹਾਣਾ |
| (C) ਸਰ੍ਵਾਨਾ | (C) ਸਰ੍ਵਾਨਾ |
| (D) ਸਰਹਾਨਾ | (D) ਸਰਹਾਨਾ |

Q82 ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਾਕ ਵਿਚ ਪੜਨਾਂਵ ਦੀ ਕਿਸਮ ਨਹੀਂ Q82 ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਾਕ ਵਿਚ ਪੜਨਾਂਵ ਦੀ ਕਿਸਮ ਨਹੀਂ
ਹੈ:

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (A) ਨਿੱਜਵਾਚਕ ਪੜਨਾਂਵ | (A) ਨਿੱਜਵਾਚਕ ਪੜਨਾਂਵ |
| (B) ਸੰਖਿਆਵਾਚਕ ਪੜਨਾਂਵ | (B) ਸੰਖਿਆਵਾਚਕ ਪੜਨਾਂਵ |
| (C) ਨਿਸਚੇਵਾਚਕ ਪੜਨਾਂਵ | (C) ਨਿਸਚੇਵਾਚਕ ਪੜਨਾਂਵ |
| (D) ਪੁਸ਼ਨਵਾਚਕ ਪੜਨਾਂਵ | (D) ਪੁਸ਼ਨਵਾਚਕ ਪੜਨਾਂਵ |

Q83 ‘ਮੇਹਨ ਤੇਜ਼-ਤੇਜ਼ ਚਲਦਾ ਹੈ।’
ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀ ਕਿਸਮ ਹੈ :

- | | |
|----------------|----------------|
| (A) ਸੰਖਿਆਵਾਚਕ | (A) ਸੰਖਿਆਵਾਚਕ |
| (B) ਪਰਿਮਾਣਵਾਚਕ | (B) ਪਰਿਮਾਣਵਾਚਕ |
| (C) ਪ੍ਰਕਾਰਵਾਚਕ | (C) ਪ੍ਰਕਾਰਵਾਚਕ |
| (D) ਨਿਰਣਾਵਾਚਕ | (D) ਨਿਰਣਾਵਾਚਕ |

‘ਮੇਹਨ ਤੇਜ਼-ਤੇਜ਼ ਚਲਦਾ ਹੈ।’ ਵਾਕ ਵਿਚਲੇ
ਕਿਹਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀ ਕਿਸਮ ਹੈ :

Q84 ਸੇਰ ਨੂੰ ਗਰਜਦਾ ਸੁਣ ਕੇ ਸਾਰੇ ਗਿੱਦੜ ਦੌੜ ਗਏ। Q84 ਸੇਰ ਨੂੰ ਗਰਜਦਾ ਸੁਣ ਕੇ ਸਾਰੇ ਗਿੱਦੜ ਦੌੜ ਗਏ।

ਵਾਕ ਦੀ ਕਿਸਮ ਹੈ :

- (A) ਸੰਯੁਕਤ ਵਾਕ
- (B) ਮਿਸ਼ਾਰਿਤ ਵਾਕ
- (C) ਸਾਧਾਰਨ ਵਾਕ
- (D) ਗੁੰਝਲਦਾਰ ਵਾਕ

ਵਾਕ ਦੀ ਕਿਸਮ ਹੈ :

- (A) ਸੰਯੁਕਤ ਵਾਕ
- (B) ਮਿਸ਼ਾਰਿਤ ਵਾਕ
- (C) ਸਾਧਾਰਨ ਵਾਕ
- (D) ਗੁੰਝਲਦਾਰ ਵਾਕ

Q85 'ਉਹ ਠੱਗ ਵੀ ਹੈ ਅਤੇ ਬਦਮਾਸ਼ ਵੀ।' ਵਾਕ ਦੀ

ਕਿਸਮ ਹੈ :

- (A) ਸਾਧਾਰਨ ਵਾਕ
- (B) ਮਿਸ਼ਾਰਿਤ ਵਾਕ
- (C) ਸੰਯੁਕਤ ਵਾਕ
- (D) ਗੁੰਝਲਦਾਰ ਵਾਕ

Q85 'ਉਹ ਠੱਗ ਵੀ ਹੈ ਅਤੇ ਬਦਮਾਸ਼ ਵੀ।' ਵਾਕ ਦੀ

ਕਿਸਮ ਹੈ :

- (A) ਸਾਧਾਰਨ ਵਾਕ
- (B) ਮਿਸ਼ਾਰਿਤ ਵਾਕ
- (C) ਸੰਯੁਕਤ ਵਾਕ
- (D) ਗੁੰਝਲਦਾਰ ਵਾਕ

Q86 ਸੁੱਧ ਵਾਕ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰੋ:

- (A) ਨੀ ! ਕੁੜੀਏ ਕੀ ਲਿਖਦੀ ਏਂ ?
- (B) ਨੀ ਕੁੜੀਏ ਕੀ ਲਿਖਦੀ ਏਂ ?
- (C) ਨੀ ਕੁੜੀਏ ਲਿਖਦੀ ! ਏਂ ?
- (D) ਨੀ ਕੁੜੀਏ ! ਲਿਖਦੀ ਏਂ?

Q86 ਸੁੱਧ ਵਾਕ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰੋ:

- (A) ਨੀ ! ਕੁੜੀਏ ਕੀ ਲਿਖਦੀ ਏਂ ?
- (B) ਨੀ ਕੁੜੀਏ ਕੀ ਲਿਖਦੀ ਏਂ ?
- (C) ਨੀ ਕੁੜੀਏ ਲਿਖਦੀ ! ਏਂ ?
- (D) ਨੀ ਕੁੜੀਏ ! ਲਿਖਦੀ ਏਂ?

Q87 ‘ਉਜੜੇ ਪਿੰਡ ਭੜੇਲਾ ਮਹਿਲ’ ਇਸ ਅਖਾਣ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਦੋਂ ਹੁੰਦੀ ਹੈ :

- (A) ਜਦੋਂ ਕਿਸੇ ਬੰਦੇ ਦੇ ਝੂਠ ਦਾ ਪਰਦਾ ਮੂੰਹ 'ਤੇ ਖੋਲ੍ਹਿਆ ਜਾਏ ਤੇ ਉਸ ਤੋਂ ਜੁਆਬ ਨਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਏ, ਉਦੋਂ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ।
- (B) ਜਿੱਥੇ ਕਿਸੇ ਦਾ ਜ਼ੋਰ ਹੋਵੇ, ਉਸ ਨਾਲ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾ ਝਗੜਾ ਨਹੀਂ ਛੇੜਨਾ ਚਾਹੀਦਾ।
- (C) ਛੋਟੇ ਵੱਡਿਆਂ ਨਾਲੋਂ ਵਧ ਕੇ ਖਰੂਦੀ ਜਾਂ ਚਤਰ ਚਲਾਕ ਨਿਕਲ ਪੈਣ, ਉਦੋਂ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ।
- (D) ਜਿੱਥੇ ਮੁਕਾਬਲਾ 'ਤੇ ਕੋਈ ਵਧੀਆ ਸੈਅ ਨਾ ਹੋਵੇ, ਉਥੇ ਘਟੀਆ ਸੈਅ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਨਤਾ ਮਿਲ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

Q88 ‘ਮੁੱਤੀ ਕਲਾ ਜਗਾਉਣੀ’ ਮੁਹਾਵਰਾ ਵਰਤਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ :

- (A) ਮੁੱਕ ਚੁੱਕੇ ਝਗੜੇ ਫੇਰ ਖੜੇ ਕਰਨਾ
- (B) ਪਖੰਡ ਕਰਨਾ
- (C) ਧਿਆਨ ਦਿਵਾਉਣਾ
- (D) ਨਿਸ਼ਚਿੰਤ ਹੋ ਕੇ ਸੌਣਾ

Q87 ‘ਉਜੜੇ ਪਿੰਡ ਭੜੇਲਾ ਮਹਿਲ’ ਇਸ ਅਖਾਣ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਦੋਂ ਹੁੰਦੀ ਹੈ :

- (A) ਜਦੋਂ ਕਿਸੇ ਬੰਦੇ ਦੇ ਝੂਠ ਦਾ ਪਰਦਾ ਮੂੰਹ 'ਤੇ ਖੋਲ੍ਹਿਆ ਜਾਏ ਤੇ ਉਸ ਤੋਂ ਜੁਆਬ ਨਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਏ, ਉਦੋਂ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ।
- (B) ਜਿੱਥੇ ਕਿਸੇ ਦਾ ਜ਼ੋਰ ਹੋਵੇ, ਉਸ ਨਾਲ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾ ਝਗੜਾ ਨਹੀਂ ਛੇੜਨਾ ਚਾਹੀਦਾ।
- (C) ਛੋਟੇ ਵੱਡਿਆਂ ਨਾਲੋਂ ਵਧ ਕੇ ਖਰੂਦੀ ਜਾਂ ਚਤਰ ਚਲਾਕ ਨਿਕਲ ਪੈਣ, ਉਦੋਂ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ।
- (D) ਜਿੱਥੇ ਮੁਕਾਬਲਾ 'ਤੇ ਕੋਈ ਵਧੀਆ ਸੈਅ ਨਾ ਹੋਵੇ, ਉਥੇ ਘਟੀਆ ਸੈਅ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਨਤਾ ਮਿਲ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

Q88 ‘ਮੁੱਤੀ ਕਲਾ ਜਗਾਉਣੀ’ ਮੁਹਾਵਰਾ ਵਰਤਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ :

- (A) ਮੁੱਕ ਚੁੱਕੇ ਝਗੜੇ ਫੇਰ ਖੜੇ ਕਰਨਾ
- (B) ਪਖੰਡ ਕਰਨਾ
- (C) ਧਿਆਨ ਦਿਵਾਉਣਾ
- (D) ਨਿਸ਼ਚਿੰਤ ਹੋ ਕੇ ਸੌਣਾ

- Q89** ਗਰਮੀ ਵਿਚ ਗਰਮ-ਗਰਮ ਖਾਣਾ ਚੰਗਾ ਲੱਗਦਾ Q89 ਗਰਮੀ ਵਿਚ ਗਰਮ-ਗਰਮ ਖਾਣਾ ਚੰਗਾ ਲੱਗਦਾ
ਹੈ। ਵਾਕ ਵਿਚੋਂ ਵਿਰਧੀ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋਂ:
- (A) ਗਰਮੀ
 - (B) ਪਤਿਸ਼ੜ
 - (C) ਸਾਵਣ
 - (D) ਸਰਦੀ
- Q90** ‘ਕਾਲਪਨਿਕ’ ਦਾ ਸਮਾਨਰਾਖਕ ਨਹੀਂ ਹੈ :
- (A) ਖਿਆਲੀ
 - (B) ਕਲਪਿਤ
 - (C) ਹਕੀਕੀ
 - (D) ਕਿਆਸੀ
- Q90** ‘ਕਾਲਪਨਿਕ’ ਦਾ ਸਮਾਨਰਾਖਕ ਨਹੀਂ ਹੈ :
- (A) ਖਿਆਲੀ
 - (B) ਕਲਪਿਤ
 - (C) ਹਕੀਕੀ
 - (D) ਕਿਆਸੀ
- Q91** ‘Phonate’ ਸ਼ਬਦ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ ਹੈ। Q91 ‘Phonate’ ਸ਼ਬਦ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ ਹੈ।
- (A) ਆਵਾਜ਼
 - (B) ਫੇਨ ਕਰਨਾ
 - (C) ਧੁਨੀ ਉਪਜਾਊਣਾ
 - (D) ਫੇਨ ਕਾਰਕ
- (A) ਆਵਾਜ਼
 - (B) ਫੇਨ ਕਰਨਾ
 - (C) ਧੁਨੀ ਉਪਜਾਊਣਾ
 - (D) ਫੇਨ ਕਾਰਕ

Q92 ‘The people of India are poor in general’ ਵਾਕ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ ਹੈ।

- (A) ਭਾਰਤ ਦੇ ਲੋਕ ਜ਼ਿਆਦਾ ਗਰੀਬ ਹਨ।
- (B) ਭਾਰਤ ਦਾ ਲੋਕ ਆਮ ਕਰਕੇ ਗਰੀਬ ਹਨ।
- (C) ਭਾਰਤ ਦੇ ਲੋਕ ਆਮ ਕਰਕੇ ਗਰੀਬ ਹਨ।
- (D) ਭਾਰਤ ਦਾ ਲੋਕ ਆਮ ਕਰਕੇ ਗਰੀਬ ਹੈ।

Q93 ‘Position of the people in the rural sides of India is very pitiable’ ਵਾਕ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ ਹੈ।

- (A) ਭਾਰਤ ਦੇ ਦਿਹਾਤੀ ਇਲਾਕਿਆਂ ਵਿਚ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਹਾਲਤ ਬਹੁਤ ਤਰਸਯੋਗ ਹੈ।
- (B) ਭਾਰਤੀ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿਚ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਹਾਲਤ ਬਹੁਤ ਤਰਸਯੋਗ ਹੈ।
- (C) ਭਾਰਤ ਦੇ ਦਿਹਾਤੀ ਇਲਾਕਿਆਂ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਵਿਚ ਹਾਲਤ ਬਹੁਤ ਤਰਸਯੋਗ ਹੈ।
- (D) ਭਾਰਤ ਦੇ ਦੂਰ ਨੇੜਲੇ ਸਥਾਨਾਂ ਵਿਚ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਹਾਲਤ ਤਰਸਯੋਗ ਹੈ।

Q92 ‘The people of India are poor in general’ ਵਾਕ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ ਹੈ।

- (A) ਭਾਰਤ ਦੇ ਲੋਕ ਜ਼ਿਆਦਾ ਗਰੀਬ ਹਨ।
- (B) ਭਾਰਤ ਦਾ ਲੋਕ ਆਮ ਕਰਕੇ ਗਰੀਬ ਹਨ।
- (C) ਭਾਰਤ ਦੇ ਲੋਕ ਆਮ ਕਰਕੇ ਗਰੀਬ ਹਨ।
- (D) ਭਾਰਤ ਦਾ ਲੋਕ ਆਮ ਕਰਕੇ ਗਰੀਬ ਹੈ।

Q93 ‘Position of the people in the rural sides of India is very pitiable’ ਵਾਕ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ ਹੈ।

- (A) ਭਾਰਤ ਦੇ ਦਿਹਾਤੀ ਇਲਾਕਿਆਂ ਵਿਚ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਹਾਲਤ ਬਹੁਤ ਤਰਸਯੋਗ ਹੈ।
- (B) ਭਾਰਤੀ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿਚ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਹਾਲਤ ਬਹੁਤ ਤਰਸਯੋਗ ਹੈ।
- (C) ਭਾਰਤ ਦੇ ਦਿਹਾਤੀ ਇਲਾਕਿਆਂ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਵਿਚ ਹਾਲਤ ਬਹੁਤ ਤਰਸਯੋਗ ਹੈ।
- (D) ਭਾਰਤ ਦੇ ਦੂਰ ਨੇੜਲੇ ਸਥਾਨਾਂ ਵਿਚ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਹਾਲਤ ਤਰਸਯੋਗ ਹੈ।

Q94 ‘Homosexual’ ਸਬਦ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ Q94 ‘Homosexual’ ਸਬਦ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ

ਹੈ।

- (A) ਦੁਲਿੰਗਕਤਾ
- (B) ਸਮਲਿੰਗਕਤਾ
- (C) ਸਮਲਿੰਗੀ
- (D) ਉਲਟ-ਲਿੰਗੀ

ਹੈ।

- (A) ਦੁਲਿੰਗਕਤਾ
- (B) ਸਮਲਿੰਗਕਤਾ
- (C) ਸਮਲਿੰਗੀ
- (D) ਉਲਟ-ਲਿੰਗੀ

Q95 ‘The police brought the dead body of slain leader.’ ਵਾਕ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ ਹੈ।

- (A) ਪੁਲਿਸ ਨੇ ਨੇਤਾ ਦੀ ਕਤਲ ਹੋਈ ਲਾਸ਼ ਨੂੰ ਲਿਆਂਦਾ।
- (B) ਪੁਲਿਸ ਨੇ ਕਤਲ ਹੋਏ ਨੇਤਾ ਦੀ ਲਾਸ਼ ਨੂੰ ਲਿਆਂਦਾ।
- (C) ਪੁਲਿਸ ਨੇ ਕਾਤਲ ਨੇਤਾ ਦੀ ਲਾਸ਼ ਨੂੰ ਲਿਆਂਦਾ।
- (D) ਪੁਲਿਸ ਨੇ ਕਤਲ ਕਰਕੇ ਨੇਤਾ ਦੀ ਲਾਸ਼ ਨੂੰ ਲਿਆਂਦਾ।

‘The police brought the dead body of slain leader.’ ਵਾਕ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ ਹੈ।

- (A) ਪੁਲਿਸ ਨੇ ਨੇਤਾ ਦੀ ਕਤਲ ਹੋਈ ਲਾਸ਼ ਨੂੰ ਲਿਆਂਦਾ।
- (B) ਪੁਲਿਸ ਨੇ ਕਤਲ ਹੋਏ ਨੇਤਾ ਦੀ ਲਾਸ਼ ਨੂੰ ਲਿਆਂਦਾ।
- (C) ਪੁਲਿਸ ਨੇ ਕਾਤਲ ਨੇਤਾ ਦੀ ਲਾਸ਼ ਨੂੰ ਲਿਆਂਦਾ।
- (D) ਪੁਲਿਸ ਨੇ ਕਤਲ ਕਰਕੇ ਨੇਤਾ ਦੀ ਲਾਸ਼ ਨੂੰ ਲਿਆਂਦਾ।

Passage (Q96 – Q100) ਮਧਕਾਲੀਨ ਭਾਰਤ ਵਿਚ ਦਲਿਤ ਦੀ ਸਥਿਤੀ ਤੇ ਮਾਨਸਿਕਤਾ ਨੂੰ ਮਨੁੱਵਾਦੀ ਵਿਚਾਰਪਾਰਾ ਅਤੇ ਕਰਮ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਵਰਗੇ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਵਿਚਾਰਾਂ ਨੇ ਆਤਮ-ਹੀਣਤਾ ਅਤੇ ਜ਼ਹਿਨੀ ਗੁਲਾਮੀ ਦੇ ਅਹਿਸਾਸ ਨਾਲ ਭਰ ਦਿੱਤਾ ਸੀ। ਅਜਿਹੀ ਸਥਿਤੀ ਵਿਚ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਬਾਣੀ ਕੁਲੀਨ ਵਰਗ ਦੇ ਵਿਚਾਰਪਾਰਾਈ ਪ੍ਰਬੰਧਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀ-ਉਤਰ ਪੇਸ਼ ਕਰਨ ਲਈ ਕ੍ਰਾਂਤੀਕਾਰੀ ਉਪਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿਚ ਸਾਹਮਣੇ ਆਉਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਦਬੇ-ਕੁਚਲੇ, ਨੀਵੇਂ-ਨਿਤਾਣੇ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਆਤਮ-ਸਨਮਾਨ ਨਾਲ ਜਿਊਣ ਦਾ ਰਾਹ ਸਿਖਾਉਂਦੀ ਹੈ। ਮਧਕਾਲੀ ਚੇਤਨਾ ਵਿਧੀ ਦੇ ਅਨੁਰੂਪ ਬਾਣੀ ਦੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਉਪਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਸਰੋਕਾਰ ਛੁੰਘੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਆਮ-ਲੋਕਾਈ ਅਤੇ ਦਲਿਤ ਵਰਗਾਂ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਹੋਏ ਹਨ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਗੁਰਬਾਣੀ ਦਾ ਸਮੁੱਚਾ ਪਾਠ ਪ੍ਰਬੰਧ ਹਾਸ਼ੀਆਗਤ-ਚੇਤਨਾ ਦਾ ਟੈਕਸਟ ਬਣ ਕੇ ਉਭਰਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਇਹ ਹਰ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੇ ਦਮਨ ਅਤੇ ਸੋਸ਼ਣ ਦੇ ਖਿਲਾਫ਼ ਸੰਘਰਸ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਵੀ ਜਗਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਮਨੁੱਖ ਮਾਤਰ ਦੀ ਬੁਨਿਆਦੀ ਏਕਤਾ ਅਤੇ ਸਮਾਨਤਾ ਦਾ ਅਜਿਹਾ ਧਰਾਤਲ ਤਲਾਸ਼ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜਿੱਥੇ ਕੁਲੀਨ ਅਤੇ ਦਲਿਤ, ਗਰੀਬ ਅਤੇ ਅਮੀਰ, ਇਸਤਰੀ ਅਤੇ ਪੁਰਸ਼ ਦਾ ਵਿਤਕਰਾ ਮਿਟ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਮਨੁੱਵਾਦੀ ਵਿਚਾਰਪਾਰਾ ਅਨੁਸਾਰ ਇਸ ਦੇਸ਼ ਵਿਚ ਦਲਿਤ ਜਾਂ ਸ਼ੁਦਰ ਨੂੰ ਸ਼ਾਸਤਰ ਪੜ੍ਹਨ ਸੁਣਨ ਦਾ ਕੋਈ ਹੱਕ ਨਹੀਂ ਸੀ।

Q96 ਉਪਰੋਕਤ ਪੈਰੇ ਦਾ ਢੁੱਕਵਾਂ ਸਿਰਲੇਖ ਹੈ।

- (A) ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਵਿਚ ਹਾਸ਼ੀਆਗਤ ਚੇਤਨਾ
- (B) ਮਨੁੱ ਸਿਮਰਤੀ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵ
- (C) ਗੁਰਬਾਣੀ ਦਾ ਕਰਮ ਸਿਧਾਂਤ
- (D) ਗੁਰਬਾਣੀ ਵਿਚ ਦਮਨ ਤੇ ਸੋਸ਼ਣ ਦੇ ਸੰਕਲਪ

Q96 ਉਪਰੋਕਤ ਪੈਰੇ ਦਾ ਢੁੱਕਵਾਂ ਸਿਰਲੇਖ ਹੈ।

- (A) ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਵਿਚ ਹਾਸ਼ੀਆਗਤ ਚੇਤਨਾ
- (B) ਮਨੁੱ ਸਿਮਰਤੀ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵ
- (C) ਗੁਰਬਾਣੀ ਦਾ ਕਰਮ ਸਿਧਾਂਤ
- (D) ਗੁਰਬਾਣੀ ਵਿਚ ਦਮਨ ਤੇ ਸੋਸ਼ਣ ਦੇ ਸੰਕਲਪ

Q97 ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਬਾਣੀ ਕਿਸ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀ-ਉਤਰ Q97 ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਬਾਣੀ ਕਿਸ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀ-ਉਤਰ

ਪੇਸ਼ ਕਰਦੀ ਹੈ?

(A) ਕੁਲੀਨ ਵਰਗ ਦਾ

(B) ਮਨੁੰ ਸਿਮਰਤੀ ਦੇ ਕਰਮ ਸਿਧਾਂਤ ਦਾ

(C) ਮਧਕਾਲੀ ਚੇਤਨਾ ਵਿਧੀ ਦਾ

(D) ਦਲਿਤ-ਚੇਤਨਾ ਦਾ

ਪੇਸ਼ ਕਰਦੀ ਹੈ?

(A) ਕੁਲੀਨ ਵਰਗ ਦਾ

(B) ਮਨੁੰ ਸਿਮਰਤੀ ਦੇ ਕਰਮ ਸਿਧਾਂਤ ਦਾ

(C) ਮਧਕਾਲੀ ਚੇਤਨਾ ਵਿਧੀ ਦਾ

(D) ਦਲਿਤ-ਚੇਤਨਾ ਦਾ

Q98 ਮਨੁੰ ਦੀ ਵਿਚਾਰਧਾਰਾ ਮੁਤਾਬਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ Q98 ਮਨੁੰ ਦੀ ਵਿਚਾਰਧਾਰਾ ਮੁਤਾਬਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ

ਵਿਦਿਆ ਹਾਸਿਲ ਕਰਨ ਦਾ ਹੱਕ ਕਿਸ ਨੂੰ ਨਹੀਂ

ਸੀ?

(A) ਬ੍ਰਾਹਮਣਾਂ ਨੂੰ

(B) ਕਸ਼ਤਰੀਆਂ ਨੂੰ

(C) ਸੁਦਰਾਂ ਨੂੰ

(D) ਵੈਸ਼ਾਂ ਨੂੰ

ਵਿਦਿਆ ਹਾਸਿਲ ਕਰਨ ਦਾ ਹੱਕ ਕਿਸ ਨੂੰ ਨਹੀਂ

ਸੀ?

(A) ਬ੍ਰਾਹਮਣਾਂ ਨੂੰ

(B) ਕਸ਼ਤਰੀਆਂ ਨੂੰ

(C) ਸੁਦਰਾਂ ਨੂੰ

(D) ਵੈਸ਼ਾਂ ਨੂੰ

Q99 ਬਾਣੀ ਦੇ ਸਰੋਕਾਰਾਂ ਦਾ ਸਬੰਧ ਹੈ।

(A) ਕੁਲੀਨ ਲੋਕਾਂ ਨਾਲ

(B) ਆਮ ਲੋਕਾਈ ਨਾਲ

(C) ਕੇਵਲ ਦਲਿਤਾਂ ਨਾਲ

(D) ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਬਾਣੀ-ਪ੍ਰਬੰਧ ਨਾਲ

Q99 ਬਾਣੀ ਦੇ ਸਰੋਕਾਰਾਂ ਦਾ ਸਬੰਧ ਹੈ।

(A) ਕੁਲੀਨ ਲੋਕਾਂ ਨਾਲ

(B) ਆਮ ਲੋਕਾਈ ਨਾਲ

(C) ਕੇਵਲ ਦਲਿਤਾਂ ਨਾਲ

(D) ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਬਾਣੀ-ਪ੍ਰਬੰਧ ਨਾਲ

Q100 ਗੁਰਬਾਣੀ ਵਿਚ ਹਾਸ਼ੀਅਗਤ ਲੋਕਾਂ ਲਈ ਕੀ Q100 ਗੁਰਬਾਣੀ ਵਿਚ ਹਾਸ਼ੀਅਗਤ ਲੋਕਾਂ ਲਈ ਕੀ

ਕਾਮਨਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ?

(A) ਆਪਣੇ ਕਰਮਾਂ ਦਾ ਫਲ ਪਾਉਣ ਦੀ

(B) ਗ੍ਰਹਿਸਥੀ ਜੀਵਨ ਜਿਊਣ ਦੀ

(C) ਪਾਠ-ਪੁਜਾ ਕਰਨ ਦੀ

(D) ਆਤਮ-ਸਨਮਾਨ ਨਾਲ ਜਿਊਣ ਦੀ

ਕਾਮਨਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ?

(A) ਆਪਣੇ ਕਰਮਾਂ ਦਾ ਫਲ ਪਾਉਣ ਦੀ

(B) ਗ੍ਰਹਿਸਥੀ ਜੀਵਨ ਜਿਊਣ ਦੀ

(C) ਪਾਠ-ਪੁਜਾ ਕਰਨ ਦੀ

(D) ਆਤਮ-ਸਨਮਾਨ ਨਾਲ ਜਿਊਣ ਦੀ

ROUGH PAGE

Read the following instructions carefully:	ਹੇਠ ਦਰਜ ਹਦਾਇਤਾਂ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਨਾਲ ਪੜ੍ਹੋ:
<p>1. Out of the four answer options given for each question, Candidate has to darken only one option as answer on the OMR Answer Sheet. The answer once marked cannot be changed.</p> <p>2. The candidate should ensure that the OMR Answer Sheet is not folded. The candidate should not make any stray marks on the OMR Answer Sheet. The candidate must not write the Roll No. at any other place except the specified space in the OMR Answer Sheet.</p> <p>3. The candidate needs to write correct and same Test Booklet No. & Test Booklet Series in Attendance Sheet as those printed on the Test Booklet.</p> <p>4. Candidate needs to show his / her Admit Card whenever it is demanded by the Invigilator.</p> <p>5. Candidate is not allowed to leave the seat/ Test Center without taking special permission from Invigilator or Center Superintendent.</p> <p>6. The candidate is not allowed to leave the Test Hall/Room without signing on Attendance Sheet & handing over OMR Answer Sheet to the Invigilator.</p> <p>7. Use of Pencil/Electronic/Manual Calculator is prohibited.</p> <p>8. The candidates are governed by all Rules and Regulations of the Recruitment Board with regard to their conduct in the Examination Hall. All cases of unfair means will be dealt with as per Rules and Regulations of the Recruitment Board.</p> <p>9. Candidate must return the original and department copy of the OMR Answer Sheet to the invigilator once after the Examination is completed. Candidate can only leave the Examination Centre after receiving the Candidate OMR copy from Invigilator.</p> <p>10. The Candidates are required to submit the Test Booklet to the Invigilator after the exam.</p> <p>11. Question Paper will be available on Recruitment Portal for future references within 24 hours after last shift of examination is completed.</p> <p>12. Candidate shall not be allowed to leave the Exam Hall/room before the shift ends.</p>	<p>1. ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਈ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਚਾਰ ਉੱਤਰ ਵਿਕਲਪਾਂ ਵਿੱਚੋਂ, ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਨੂੰ OMR ਉੱਤਰ ਪੱਤਰੀ 'ਤੇ ਉੱਤਰ ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਿਰਫ ਇੱਕ ਵਿਕਲਪ ਨੂੰ ਗੁੜ੍ਹ ਕਰਨਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਇੱਕ ਵਾਰ ਮਾਰਕ ਕੀਤੇ ਉੱਤਰ ਨੂੰ ਬਦਲਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾ ਸਕਦਾ।</p> <p>2. ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉੱਤਰ ਸ਼ੀਟ ਮੁੜ੍ਹੀ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਉੱਤਰ ਸ਼ੀਟ 'ਤੇ ਇਧਰ-ਉੱਧਰ ਕੋਈ ਵੀ ਨਿਸ਼ਾਨ ਨਹੀਂ ਲਗਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ। ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਓ.ਐਮ.ਆਰ ਉੱਤਰ ਸ਼ੀਟ ਵਿੱਚ ਨਿਰਧਾਰਤ ਜਗ੍ਹਾਂ 'ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਹੋਰ ਕਿਤੇ ਵੀ ਆਪਣਾ ਹੋਲ ਨੰਬਰ ਨਹੀਂ ਲਿਖਣਾ ਚਾਹੀਦਾ।</p> <p>3. ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਹਾਜ਼ਰੀ ਸ਼ੀਟ ਵਿੱਚ ਸਹੀ ਅਤੇ ਉਹੀ ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਨੰਬਰ ਅਤੇ ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਸੀਰੀਜ਼ ਲਿਖਣੇ ਹੋਣਗੇ ਜੋ ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਤੇ ਛਪੇ ਹੋਏ ਹਨ।</p> <p>4. ਨਿਗਰਾਨ ਦੁਆਰਾ ਮੰਗੇ ਜਾਣ ਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਆਪਣਾ ਦਾਖਲਾ ਕਾਰਡ ਦਿਖਾਉਣਾ ਹੋਵੇਗਾ।</p> <p>5. ਨਿਗਰਾਨ ਜਾਂ ਕੇਂਦਰ ਦੇ ਸੁਪਰਫੋਟ ਤੋਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਆਗਿਆ ਲਈ ਬਿਨਾਂ, ਕੋਈ ਵੀ ਉਮੀਦਵਾਰ ਆਪਣੀ ਸ਼ੀਟ/ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕੇਂਦਰ ਨਹੀਂ ਛੱਡ ਸਕਦਾ/ਸਕਦੀ।</p> <p>6. ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਹਾਜ਼ਰੀ ਸ਼ੀਟ 'ਤੇ ਦਸਤਖਤ ਕੀਤੇ ਬਿਨ੍ਹਾਂ ਅਤੇ OMR ਉੱਤਰ ਪੱਤਰੀ ਨਿਗਰਾਨ ਨੂੰ ਸੌਂਪੇ ਬਿਨ੍ਹਾਂ ਟੈਸਟ ਹਾਲ/ਕਮਰਾ ਛੱਡਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਨਹੀਂ ਹੈ।</p> <p>7. ਪੈਨਮਿਲ/ਇਲੈਕਟੋਨਿਕ/ਮੈਚੁਅਲ ਕੈਲਕੁਲੇਟਰ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਦੀ ਮਨਾਹੀ ਹੈ।</p> <p>8. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹਾਲ ਵਿੱਚ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਆਚਰਣ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਉਮੀਦਵਾਰ ਪੰਜਾਬ ਪੁਲਿਸ ਭਰਤੀ ਬੋਰਡ ਦੇ ਸਾਰੇ ਨਿਯਮਾਂ ਅਤੇ ਵਿਨਿਯਮਾਂ ਆਪੀਨ ਹੋਣਗੇ। ਅਣੁਚਿਤ ਢੰਗ ਦੇ ਸਾਰੇ ਮਾਮਲਿਆਂ ਨੂੰ ਭਰਤੀ ਬੋਰਡ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਅਤੇ ਵਿਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਪਟਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ।</p> <p>9. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪੂਰੀ ਹੋਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਨਿਗਰਾਨ ਨੂੰ OMR ਉੱਤਰ ਪੱਤਰੀ ਦੀ ਅਸਲ ਅਤੇ ਵਿਭਾਗੀ ਕਾਪੀ ਵਾਪਸ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ, ਨਿਗਰਾਨ ਤੋਂ ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ OMR ਕਾਪੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਹੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕੇਂਦਰ ਛੱਡ ਸਕਦਾ ਹੈ।</p> <p>10. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਟੈਸਟ ਬੁੱਕਲੈਟ ਨਿਗਰਾਨ ਕੋਲ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।</p> <p>11. ਆਖਰੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਸ਼ਿਫ਼ਟ ਦੇ ਮੁਕੰਮਲ ਹੋਣ ਤੋਂ 24 ਘੰਟਿਆਂ ਦੇ ਅੰਦਰ-ਅੰਦਰ ਭਰਤੀ ਪੋਰਟਲ ਉੱਤੇ ਭਰਿਵੱਖੀ ਹਵਾਲਿਆਂ ਲਈ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਉਪਲਬਧ ਹੋਵੇਗਾ।</p> <p>12. ਸ਼ਿਫ਼ਟ ਖਤਮ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹਾਲ/ਕਮਰਾ ਛੱਡਣ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।</p>